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Pumpura muzejā 
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Nacionālo bruņoto spēku Aviācijas 
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Priekšsēdētājas sleja

Ar pirmajām putnu dziesmām 
un pavasara smaržām ir atnācis 
pavasaris, un pašvaldībā notiek 
aktīvs darbs pie iecerēto projektu 
īstenošanas: Rembates parka 
labiekārtošanas, Lielvārdes Mākslas 
un mūzikas skolas dārza veidošanas, 
Jumpravas pagasta pārvaldes ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšanas, kā arī asfalta ceļa izbūves 
Lēdmanes pagastā posmā Pamati – Lejasplošas. Paralēli notiek 
darbs pie jaunu projektu sagatavošanas investīciju piesaistei 
pašvaldību ēku un ceļu tīkla attīstībai.

Turpinām strādāt pie Kaibalas skolas ēkas attīstības 
koncepcijas, lai rezultātā izvēlētos labāko ēkas pielietojumu 
gan pašiem kaibaliešiem, gan Lielvārdes novada iedzīvotājiem 
un novada viesiem.

Februārī ir apstiprināts ceļu remontu plāns Lielvārdes pilsētai 
un pagastam, bet martā ir plānots to apstiprināt arī Lēdmanes 
un Jumpravas pagastiem. 2018. gadā tiks uzsākts darbs pie 
šādu ielu un ceļu remontiem un pārbūves darbu projektēšanas: 
Līču iela (Līču ielas atzars uz Līču ielu 4) – plānots izbūvēt 
grants segumu un lietus ūdens atvadi; Uzvaras iela – Avotu 
iela (posmā no Rembates ielas līdz Avotu ielai, iekļaujot ceļu 
gar Avotu Nr.1, Nr.10, atzaru uz Nr.5 un Nr.7, atzaru uz Nr.8, 
atzaru uz V969) – plānots veikt projektēšanu (esošā asfalta 
seguma nomaiņai uz jaunu asfalta segumu), jāveic arī esošās 
grunts nomaiņa uz jaunu, apgaismojuma pārbūve, gājēju ietvju 
pārbūve un savienošana ar Lauku ielu. 

Tāpat plānoti projektēšanas darbi un vēlāk arī būvniecība 
Austriņu ceļā (posmā no A6 līdz Daugavai plānota esošā 
asfalta segumu un frēzētā asfalta seguma nomaiņa uz jaunu 
asfalta segumu; Druvas ielā plānots atjaunot esošo grants 
segumu un veikt esošās grunts nomaiņu; autoceļš Nr. 12 
Upmaļi- Plēsumi -autoceļš V 971 – plānots uz esošā frēzētā 
asfalta seguma veikt dubulto virsmas apstrādi); autoceļš Nr.7 
– plānots atjaunot esošo grants ceļu; Skolas iela (posms no 
Raiņa ielas līdz Bērzu ielai) – plānots uz esošā grants seguma 
izbūvēt asfalta segumu; Atpūtu iela – plānots atjaunot esošo 
grants segumu.

2018. gadā ir plānots veikt ielu apgaismojuma izbūvi un 
remontdarbus – Lielvārdē Teiku ielā, Gunāra Priedes ielā, 
Pieneņu ielā, Gundegu ielā, A. Pumpura ielā, Jumpravas pagastā 
Liepu ielā, Ozolu ielā, Skolas ielā. Notiks elektrības pieslēgumu 
vietas izbūve atpūtas vietai pie Daugavas, tāpat paredzēts 
veikt projektēšanas darbus Lēdmanes ielu apgaismošanai. 
Rūpējoties par gājēju drošību, Lielvārdē plānots izgaismot 
gājēju pārejas Ausekļa ielā pie dzelzceļa stacijas, Rembates 
ielā pie dzelzceļa pārbrauktuves, Rembates un A. Pumpura 
ielas krustojumā.

Turpinās darbs pie Lielvārdes novada attīstības plānošanas 
dokumentu sagatavošanas turpmākajiem septiņiem gadiem. 
23. martā notiks starpnovadu sanāksme par sadarbības formām 
starp novadiem. Tuvāko kaimiņu pašvaldību pārstāvji ieradīsies 
Lielvārdē, lai pārrunātu iespējamo sadarbību infrastruktūras, 
vides, sabiedriskā transporta, izglītības, uzņēmējdarbības, 
tūrisma, sociālo un veselības pakalpojumu jomās.

Mūs visus ir priecējusi un lepnumu par novadu vairojusi bērnu 
kora “Lielvārde” uzvara un iegūtā Grand Prix V starptautiskajā 
bērnu un jauniešu koru čempionātā Sanktpēterburgā.

11. martā Lielvārdē savas prasmes rādīja deju kolektīvi 
un vokālie ansambļi. Abās skatēs Lielvārdes novada Kultūras 
centra kolektīvi ieguvuši Augstākās un 1. pakāpes diplomus.

Marts Lielvārdē ir arī teātra mēnesis, kad atzīmējam 
dramaturga Gunāra Priedes 90. jubileju, bet 17. un 18. martā 
tiekamies teātra festivālā “Pie mums martā”! 

Santa Ločmele, 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja

9. martā Lielvārdes novada pašvaldībā uz pieņemša­
nu pie domes priekšsēdētājas tika aicināts V Pasau­
les bērnu un jauniešu koru čempionāta uzvarētājs 
– Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolas bērnu 
koris “Lielvārde”, tā mākslinieciskā vadītāja Baiba 
Klepere, diriģente Evita Konuša, kā arī koristu vecāki. 

Bērnu koris “Lielvārde” 
saņem pašvaldības balvu

Bērnu koris “Lielvārde” aizstāvēja Latvijas godu V 
Pasaules bērnu un jauniešu koru čempionātā, kas no 22. 
februāra līdz 25. februārim norisinājās Sanktpēterburgā, 
Krievijā.

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele uzteica bērnu cen-
tību un neatlaidīgo darbu, ejot uz mērķi, kā arī skolotāju 
profesionalitāti, sava aroda mīlestību un milzīgo ieguldīto 
darbu, sagatavojot kori šim prestižajam čempionātam. Īpašu 
atzinību saņēma arī koristu vecāki, kas sponsorēja šo brau-
cienu, piedalījās tā organizēšanā un arī praktiski rūpējās gan 
par brauciena praktisko pusi, gan visu bērnu labsajūtu.

Bērnu un skolotāju talantu, kas lieliskā saskaņā un cen-
tīgā darbā devis lieliskus rezultātus, atzīmēja arī Izglītības 
nodaļas vadītāja Inga Reķe.

Koristi no Santas Ločmeles saņēma apliecinājumu 500 
eiro balvai, bet no domes priekšsēdētājas vietnieces Vitas 
Volontes – košu pašvaldības apsveikumu.

Burvīgs pārsteigums bija kora sagatavotais priekšne-
sums, kas pieskandināja telpu ar dzīvespriecīgām balsīm 
un izpelnījās skaļus klātesošo aplausus. 

Tikšanos caurauda prieks un lepnums par mūsu bērnu 
sasniegumiem, bērnu un skolotāju gandarījums par uzvaru 
un kopīgs tikšanās prieks, kad atkal tika pārrunāti intere-
santākie un arī grūtākie čempionāta momenti. Skolotājas 
un koristu vecāki stāstīja par saviem pārdzīvojumiem, un 
mēs atkal varējām pārliecināties – mūsu pedagogi, mūzi-
kas skoalas audzēkņi un viņu vecāki kopīgo mērķi sasnie-
guši ar mīlestību un neatlaidīgu darbu. Viņu uzvara ir pel-
nīta un likumsakarīga.

Pēc cienāšanās un kopīgas fotografēšanās koristi un sko-
lotājas jau posās uz nākamo mēģinājumu, jo viņus gaidīja 
jaunas cīņas un uzvaras – šoreiz V Jāzepa Vītola Bērnu un 
jauniešu koru un vokālo ansambļu konkurss „Lai skan!”. 

Beata Kempele

Bērnu koris “Lielvārde” pieņemšanā Lielvārtdes novada pašvaldībā.

Domes 
priekšsēdētāja 
Santa Ločmele 
korim pasniedza 
apliecinājumu 
500 eiro balvai, 
bet domes 
priekšsēdētāja 
vietniece Vita 
Volonte –  
pašvaldības 
apsveikumu.

Jaukais un skanīgais kora "Lielvārde" priekšnesums – dāvana visiem klātesošajiem. 	                Beatas Kempeles foto
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Domes sēdē Nr. 4
2018. gada 28. februārī

Lielvārdes novada pašvaldības 
Lēdmanes pamatskolas direktora 
amatā iecelta Dace Mārtiņa.

    

Nolemts slēgt sadarbības līgumu 
ar Ogres, Ikšķiles un Ķeguma nova-
du pašvaldībām izglītības, kultūras 
un sporta jomā.

    

Apstiprināts Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas nolikums 
jaunā redakcijā.

    

Izdoti noteikumi:
 Nr.2 “Grozījumi 2013. gada 27. 

novembrī apstiprinātajā vispārējās 
pirmsskolas izglītības iestādes “Pūt 
vējiņi” nolikumā.”

Nr.3 “Grozījumi 2013.gada 
30.oktobrī apstiprinātajā Lielvārdes 
pamatskolas nolikumā”.

Nr.4 „Grozījumi Lielvārdes nova-
da domes 2014. gada 26. novem-
brī apstiprinātajā Lielvārdes novada 
Sporta centra nolikumā”.

Nr.5 “Grozījumi Lielvārdes nova-
da domes 2016.gada 27.jūlijā 
apstiprinātajā Lielvārdes novada 
Kultūras centra nolikumā”.

Noteikumos noteikta Lēdmanes 
tautas nama jaunā adrese – “Aivas”, 
Lēdmanes pagasts, kā arī atzīmē-
tas bibliotēku struktūras izmaiņas – 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkai ir filiāl-
bibliotēka “Lāčplēsis”, Raiņa ielā 50 – 9.

Nr.6 „Kārtība, kādā notiek paš-
valdības nekustamā īpašuma atsa-

vināšanas process un atsavināša-
nas procesa finansēšana Lielvārdes 
novada pašvaldībā”.  

Nr.7 “Lielvārdes novada pašval-
dības konkursa “Lielvārdes nova-
da komersantu (uzņēmēju) gada 
balva” nolikums”

    

Izdoti saistošie noteikumi Nr.4 
„Grozījumi Lielvārdes novada 
domes 2015. gada 25. marta sais-
tošajos noteikumos Nr.3 „Lielvārdes 
novada pašvaldības nolikums””.

   

Precizētas administrācijas fun
kcijas un atbilstības jomas, svītro-
tas jau likumos noteiktās normas.

   

Apstiprināts 2018. gada budže-
ta finansējuma sadalījums ielu un 
autoceļu atjaunošanai un remon-
tam “Lielvārdes pilsētas un pagas-
ta ceļu remontdarbu programma 
2018. gadam”.

   

Apstiprināts 2018. gada budžeta 
finansējuma sadalījums Lielvārdes 
pilsētas un pagasta satiksmes dro-
šības organizācijai un gājēju drošī-
bai “Lielvārdes pilsētas un pagasta 
satiksmes drošības organizācijas un 
gājēju drošības programma 2018. 
gadam”.

   

Jānis Šimanovskis apstiprināts 
Lielvārdes novada Jumpravas paš-
valdības aģentūras direktora amatā 
no 2018. gada 14. marta uz turp-
mākajiem pieciem gadiem.

   

Apstiprināti Jumpravas pašvaldī-
bas aģentūras 2017. gada darbības 
rezultāti un 2018. gada darba plāns.

    

Tiks slēgts pārvaldes uzdevu­
mu deleģēšanas līgumu starp 
Lielvārdes novada pašvaldību un 
SIA „Lielvārdes Remte”.

Nolemts slēgt pārvaldes uzde-
vumu deleģēšanas līgumu starp 
Lielvārdes novada pašvaldību un 
Lielvārdes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrību – SIA  „Lielvārdes 
Remte” par likumā „Par pašvaldī-
bām” noteiktās autonomās fun
kcijas – gādāt par savas adminis-
tratīvās teritorijas labiekārtošanu 
un sanitāro tīrību (ielu uzturēša-
na, parku, skvēru un zaļo zonu 
ierīkošana un uzturēšana); kap-
sētu izveidošanu un uzturēša-
nu, pretplūdu pasākumi) izrieto-
šu pārvaldes uzdevumu veikšanu 
Lielvārdes novada Lielvārdes pilsē-
tā, Lielvārdes pagastā.

Pārvaldes uzdevumu deleģēša-
nas līgums noslēgts uz laika perio-
du no 2018. gada 1. aprīļa līdz 
2028. gada 31. martam.  

    

Lielvārdes pamatskolā būs 2 
jaunas pirmsskolas grupas.

Nolemts izveidot 2 jaunas pirms-
skolas grupas Lielvārdes pamat-
skolā no 2018. gada 1. septembra 
šādās vecuma grupās:

bērni vecumā no 2 gadiem – līdz 
16 vietām;

bērni vecumā no 4 gadiem – līdz 
16 vietām.

    

Lielvārdes novada pašvaldī-
bas papildus līdzfinansējums pie-
šķirts kanalizācijas sistēmas izbūvei 
nekustamajā īpašumā Upes ielā, 
Lielvārdē.

    

SIA „Māris & Co” piešķirta 70% 
nekustamā īpašuma nodokļa atlai-
de par 2018. gadu par īpašumu 
Parka ielā 6, Lielvārdē, Lielvārdes 
novadā, 1173,75 EUR.

    

SIA „Veina Plus” piešķirta 70% 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaide par 2018.gadu par īpašu-
mu Lāčplēša ielā 23B, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā 2046,75 EUR.

    

Nolemts piedalīties Latvijas Vides 
aizsardzības fonda 2018. gada pro-
jektu konkursā, iesniedzot projekta 
“Īpaši aizsargājamās dabas teritori-
jas “Daugava pie Kaibalas” dabas 
aizsardzības plānā noteikto tūris-
ma un vides aktivitāšu ieviešana”  
pieteikumu.

    

Nolemts piedalīties Vidzemes 
Tūrisma asociācijas projektā "Cult-
Ring: Kultūras maršruti" kā ieguldī-
jums izaugsmei un nodarbinātībai 
un kļūt par projekta apakšpartne-
ri. Projekta līdzfinansējums – 3 375 
EUR apmērā (15% no kopējām 
aktivitāšu izmaksām).

   

Apstiprinātas Lielvārdes novada 
Kultūras centra organizētā tematis-
kā Lieldienu tirdziņa dalības maksas:

komersantiem, kuru saimniecis-
kā darbība tiek veikta Lielvārdes 
novadā, biedrībām, kas darbojas 
Lielvārdes novadā, Lielvārdes nova-
dā deklarētiem iedzīvotājiem – 1 
eiro/m;

citiem komersantiem, biedrībām, 
fiziskām personām – 3 eiro/m.

    

Nolemts deleģēt Lielvārdes 
novada pašvaldības administrāci-
jas Attīstības plānošanas un projek-
tu vadīšanas nodaļas vadītāju Indru 
Leju pārstāvēt Lielvārdes nova-
da pašvaldību publisko un privā-
to partnerattiecību biedrības ,,Zied 
zeme” padomē.

Domes sēdē Nr. 5
2018. gada 7. martā

Par izcilo sniegumu V Pasaules 
bērnu un jauniešu koru čempionātā 
nolemts atpbalvot:

• Lielvārdes novada Mūzikas 
un mākslas skolas bērnu kori 
“Lielvārde” ar naudas balvu 500,00 
EUR apmērā.

• Lielvārdes novada Mūzikas 
un mākslas skolas bērnu kora 
“Lielvārde” diriģenti Baibu Kleperi ar 
naudas balvu 140,00 EUR apmērā. 

• Lielvārdes novada Mūzikas 
un mākslas skolas bērnu kora 
“Lielvārde” koncertmeistari un kor-
meistari Evitu Konušu ar naudas 
balvu 140,00 EUR apmērā.

2015. gadā Lielvārdes pilsētā aizsākās vides objektu “Goda 
krēsls” uzstādīšanas projekts, kura mērķis ir godināt cilvēkus, 
kuru dzīves un darba devums ir nozīmīgs Lielvārdes kultūrvēstu­
riskajā mantojumā. 

Saskaņā ar 2018. gadā plānotajiem Lāčplēša laukuma projektē­
šanas un būvniecības  darbiem, Lāčplēša laukumā veikts pirmais 
darbs – ābeļdārza sakopšana.

9. martā Nacionālo bruņoto 
spēku Aviācijas bāzē Lielvārdē 
aizsardzības ministrs Raimonds 
Bergmanis un Nacionālo bruņo­
to spēku komandieris, ģene­
rālleitnants Leonīds Kalniņš 
piedalījās lidlauka operāciju un 
glābšanas dienesta ēkas atklā­
šanā, kā arī atklāja jaunizveido­
to Gaisa spēku apakšvienību.

Goda krēsls Edgaram Kauliņam

Pateicībā par veikto sirdsdarbu 
un ieguldījumu lielvārdiešu dzī-
ves kvalitātes uzlabošanā šogad 
pie bijušā kolhoza “Lāčplēsis” 
kluba ēkas “Goda krēsls” tiks 
uzstādīts kolhoza “Lāčplēsis” 
dibinātājam un ilggadējam 
priekšsēdētājam Edgaram 
Kauliņam, atzīmējot viņa 115. 
dzimšanas dienu.

Vides objekta izveidi un uzstā-

dīšanu finansē Lielvārdes novada 
pašvaldība. Aicinām arī iedzīvo-
tājus atbalstīt šo projektu ar savu 
līdzfinansējumu! 

Lielvārdes novada pašvaldība 
Reģ. Nr. 90000024489

SWEDBANK
Konta nr. 

LV12HABA0551029412238
Ar norādi: “Goda krēsls” 

Edgaram Kauliņam. 

Lāčplēša laukumā veikta 
ābeļu vainagu veidošana

Februārī tika izsludināta cenu 
aptauja par ābeļu vainagu veido-
šanu un kopšanu, kurai noslēdzo-
ties, līgums tika noslēgts ar SIA 
“Labie Koki”.

Līguma ietvaros paredzēts 
sakopt vainagus visām Lāčplēša 
laukumā esošajām ābelēm – kopā 

89 gab. Uzsvars tiks likts uz koku 
saglabāšanu, iegūstot maksimālu 
estētisko vērtību, lai vēlāk starp 
šīm ābelēm ierīkotu pastaigu 
un atpūtas takas ar bērnu rotaļu 
iekārtām. 

Dace Skrūzmane, 
ainavu arhitekte
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Nacionālo bruņoto spēku Aviācijas bāzē 
atklāja lidlauka operāciju un glābšanas 
dienesta ēku un Gaisa spēku Mācību centru

Lidlauka operāciju un glābšanas 
dienesta ēka ir paredzēta Gaisa 
spēku Aviācijas eskadriļas glāb-
šanas dienesta un Gaisa spēku 
Sakaru un lidojumu nodrošinājuma 
posma lidlauku operāciju darbības 
nodrošināšanai.

Operāciju un glābšanas dienes-
ta ēkā izvietotie dienesti nodroši-
na nepārtrauktu lidlauka darbību, 
lidlauka uzturēšanu un gatavību 
uzņemt gaisa kuģus. Ēkā paredzē-
tas darba vietas Nacionālo bruņo-
to spēku un sabiedroto valstu gaisa 

kuģu ekipāžām.
2018. gada 1. martā Gaisa spē-

kos ir izveidota jauna apakšvienība 
– Gaisa spēku Mācību centrs, kura 
uzdevums ir organizēt Gaisa spēku 
personāla apmācību gaisa telpas 
novērošanā, lidlauka ekspluatācijā, 

gaisa kuģu apkopē un citās jomās. 
Gaisa spēku Mācību centra koman-
diera pienākumus uzdots pildīt kap-
teinim Modrim Kairišam. 

AM Militāri publisko attiecību 
departamenta informācija

Jaunās ēkas atklāšana.

Tiek izmēģinātas jaunās mācību telpas.
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Karjeras izglītības akcijā “Ēnu diena” 14. februārī iesaistījās arī 
Lielvārdes novada iestādes un uzņēmumi, nodrošinot iespēju vai­
rāk kā 20 jauniešiem tuvāk iepazīt kādu profesiju.

Izdarīt Lielvārdes novada domes 
2011.gada 30.novembra saistošajos 
noteikumos Nr.18 „Par vienreizējo 
pabalstu ģimenei sakarā ar bērna 
piedzimšanu” šādus grozījumus:

1.	Svītrot tiesiskajā pamatojumā 
vārdus: „un Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 35.panta 
ceturto daļu”;

2.	 Izteikt 2.1.apakšpunktu šādā 
redakcijā:

„2.1.	 Pabalsts ir vienreizējs, un 
tā apmērs tiek noteikts katru gadu 
ar Lielvārdes novada domes saisto-
šajiem noteikumiem par Lielvārdes 
novada pašvaldības budžetu. 
Pabalsts tiek piešķirts par katru 
jaundzimušo bērnu:

Paskaidrojuma
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības
pamatojums

Domes pilnvarojums izstrādāt saistošos noteikumus izriet no likuma „Par pašvaldībām”43. panta pirmās daļas. 
Bērnu tiesību aizsardzības likuma 10.panta pirmā daļā noteikts, ka bērnam ir tiesības uz tādiem dzīves apstākļiem un labvēlīgu sociālo vidi, kas 
nodrošina pilnvērtīgu fizisko un intelektuālo attīstību. 
Saistošie noteikumi nepieciešami, lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā bērna vajadzību nodrošināšanai.  Saistošie noteikumi nosaka kārtību, 
kādā tiek piešķirts vienreizējais materiālais pabalsts.

2.Īss projekta satura izklāsts 2.1.Saistošo noteikumi nosaka, ka pašvaldība, apstiprinot gada budžetu, lemj par vienreizēja pabalsta ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu apmēru, 
tai skaitā nosaka, ka par pirmo ģimenē jaundzimušo bērnu pabalsts tiek maksāts 100% apmērā, un par katru nākamo ģimenē jaundzimušo bērnu – 
125% apmērā, ievērojot noteikumus par deklarēto dzīvesvietu.
2.2.Ar saistošiem noteikumiem noteikts, ka pabalsts netiek izmaksāts, ja jaundzimušais ievietots valsts, pašvaldības vai nevalstisko organizāciju bēr-
nu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā un ir pilnā tās apgādībā.
2.3. Saistošie noteikumi precizē lēmuma par pabalsta piešķiršanu pieņemšanas un apstrīdēšanas kārtību un termiņus, tas ir, noteikumi nosaka, ka 
lēmumu tiek dzimtsarakstu nodaļas vadītājs pieņem Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā un to var apstrīdēt Lielvārdes novada domē. 

3.Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz
pašvaldības budžetu

3.1.Saistošo noteikumu īstenošanai tiek prognozēta finansiāla ietekme uz pašvaldības  budžetu – 2018.gada budžetā jāparedz  apmēram 35000 EUR. 
3.2.Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams paplašināt esošo institūciju kompetenci.

4.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sabiedrību 
(mērķgrupām) un
uzņēmējdarbības
vidi pašvaldības teritorijā

4.1.Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums ir bērna vecāki, kuru deklarētā dzīvesvieta 6 mēnešus pirms bērna 
piedzimšanas ir Lielvārdes novada administratīvā teritorija. 
4.2.Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums tieši neietekmēs uzņēmējdarbības vidi.

5.Informācija par
administratīvajām
procedūrām

5.1.Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā ir Lielvārdes novada pašvaldības administrācija, Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītājs.
5.2.Saistošo noteikumu projekts noteiks administratīvās procedūras privātpersonai un veicamās darbības pabalsta saņemšanai.

6.Informācija par
konsultācijām ar
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem. Pēc saistošo noteikumu projekta un tam pievienotā 
paskaidrojuma raksta izskatīšanas domes pastāvīgo komiteju kopsēdē, tie tiks publicēti pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv . Pēc sabiedrī-
bas pārstāvju izteikto priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, izvērtējot lietderības apsvērumus, būtiskākos no tiem paredzēts iekļaut saistošajos 
noteikumos. Pēc saistošo noteikumu pieņemšanas domes sēdē un pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma 
saņemšanas Saistošie noteikumi tiks publicēti pašvaldības izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas”.

Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.1
Lielvārde 2018. gada 31. janvārī
(protokols Nr. 2, punkts Nr. 6)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 18 
„Grozījumi Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 18 

„Par vienreizējo pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

2.1.1.	 100% apmērā par pirmo 
ģimenē jaundzimušo bērnu, ja:

1) bērna deklarētā dzīvesvieta 
ir Lielvārdes novada pašvaldības 
administratīvā teritorija,

2) abi bērna vecāki vai vienī-
gais vecāks (māte vai tēvs) dekla-
rējis dzīvesvietu Lielvārdes novada 
administratīvajā teritorijā ne mazāk 
kā 6 (sešus) mēnešus pirms bērna 
dzimšanas;

2.1.2.	  125% apmērā par katru 
nākamo ģimenē jaundzimušo 
bērnu, ja:

1) bērna deklarētā dzīvesvieta 
ir Lielvārdes novada pašvaldības 
administratīvā teritorija,

2) abi bērna vecāki vai vienī-

gais vecāks (māte vai tēvs) dekla-
rējis dzīvesvietu Lielvārdes novada 
administratīvajā teritorijā ne mazāk 
kā 6 (sešus) mēnešus pirms bērna 
dzimšanas;

2.1.3. pabalsts tiek izmaksāts 
50% apmērā no noteikumu 2.1.1. 
un 2.1.2. apakšpunktā noteiktā 
pabalsts apmēra, ja 

1) bērna deklarētā dzīvesvieta 
ir Lielvārdes novada pašvaldības 
administratīvā teritorija, 

2) Lielvārdes novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā dek-
larētā dzīvesvietu ir tikai vienam 
no bērna vecākiem, bet ne mazāk 
kā 6 (sešus) mēnešus pirms bērna 
dzimšanas.” 

3.	 izteikt 3.5.punktu šādā 
redakcijā:

„3.5.	 Pamatojoties uz iesnieg-
tajiem dokumentiem un, pārbaudot 
pabalsta pieprasītāja sniegto infor-
māciju, izmantojot valsts datu reģis-
tros pieejamās ziņas un iegūstot 
nepieciešamo informāciju no paš-
valdību institūcijām, lēmumu par 
pabalsta piešķiršanu Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtī-
bā pieņem dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājs.”

4.	 Izteikt 3.8.apakšpunktu šādā 
redakcijā:

„3.8.	 Pabalstu nepiešķir, ja:
3.8.1. jaundzimušais ievietots 

valsts, pašvaldības vai nevalstisko 

organizāciju bērnu ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā un ir pilnā tās apgādībā,

3.8.2. bērns pēc piedzimša-
nas nodzīvojis mazāk kā septiņas 
diennaktis;

3.8.3. Lielvārdes novada dzimt-
sarakstu nodaļa konstatē, ka vecā-
ki līdz pabalsta pieprasīšanai 
Lielvārdes novada pašvaldībā vien-
reizēju pabalstu ģimenei sakarā ar 
bērna piedzimšanu saņēmuši citā 
Latvijas Republikas pašvaldībā.”

5.	Svītrot 3.9.apakšpunktu.
6.	Aizstāt 4.punktā vārdu „pārsū-

dzēt” ar vārdu „apstrīdēt”.
Domes priekšsēdētāja 

S. Ločmele

Lielvārdes novada domes 2018. gada 31. janvāra saistošo noteikumu Nr. 1 “Grozījumi Lielvārdes novada domes 
2011. gada 30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 18 „Grozījumi Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. novembra 

saistošajos noteikumos Nr. 18 „Par vienreizējo pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu”” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. martā Lielvārdes novada pašvaldībā 
notika speciālistu sapulce par polik­
līnikas ēkas Raiņa ielā 5 telpu pārbū­
vi.  Ir plānots veikt telpu pārplānošanu 
un pārbūvi, lai palielinātu ģimenes 
ārstu prakšu telpas, paredzot kabine­
tus arī ārstu palīgiem un dokumentu 
arhīvam.

Tiks veikta  
Lielvārdes poliklīnikas 
telpu pārbūve

Ārstu prakšu telpas paredzēts palieli-
nāt uz pašreiz lielo un neizmantoto gaite-
ņu rēķina.

Šobrīd ir jāveic dokumentācijas sakārto-
šana, jāaprēķina darba apjomi, bet līdz 15. 
martam jāsagatavo projektēšanas uzde-
vums un jāsāk plānošana.

Plānots, ka būvdarbi poliklīnikas ēkā 
notiks vasaras beigās. 

Beata Kempele

"Ēnu diena 2018" Lielvārdes novadā

Lielvārdes novada pašvaldībā 
tika ēnota  jaunatnes lietu speciā-
liste.  Lielvārdes novada Sociālajā 
dienas centrā tika ēnoti sociālie 

darbinieki. Arī Lielvārdes bibliotēka 
deva iespēju ēnotājiem. Šogad vis-
pieprasītākā profesija bija PII “Pūt 
vējiņi!” audzinātāja. 

Iespēja iepazīt 
profesijas bija arī 
novada draudzī-
gākajā  uzņēmu-
mā jauniešiem 
SIA “Māris&Co”. 
Arī Lielvārdes 
virslīgas flor-
bola komandas 
treneri Tomu 
A k m e ņ l a u k u 
ēnoja divi 
jaunieši.

Liels paldies visiem profesionāļiem un uzņēmumiem, kuri 
atsaucās “Ēnu dienas” akcijai!

Paldies par dalību “Ēnu dienā” skolēniem.
Jāsaka, ka ļoti daudzi Lielvārdes novada jaunieši ēnot pro-

fesijas izvēlējās ārpus Lielvārdes novada, kas liecina par jau-
niešu vēlmi šajā dienā tiešām iepazīt kaut ko jaunu un nere-
dzētu.  

Zita Bērziņa, Jaunatnes lietu speciāliste
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Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus  
balsot par 2017.gadā mīlētāko uzņēmumu  
nominācijā “IEDZĪVOTĀJU SIMPĀTIJA”
Pretendenti dalībai konkursā var būt komersanti (individuālie komer-
santi, individuālie uzņēmumi, sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 
zemnieku saimniecības u.c.), to filiāles un struktūrvienības, amatnieki 
un citi, kuru saimnieciskā darbība ir reģistrēta Lielvārdes novada teri-
torijā. Uz apbalvojumu nevar tikt izvirzītas nevalstiskās organizācijas 
(biedrības, nodibinājumi) un reliģiskās organizācijas.

Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus, juridiskās per­
sonas LĪDZ 2018. GADA 28. MARTAM izvirzīt pretendentus nomi­
nācijā “IEDZĪVOTĀJU SIMPĀTIJA”:
1)

2)

3)

Aizpildīto anketu lūdzam iesniegt:
1. Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
Lielvārdes novada pašvaldības ēkā, 1.stāvā, Raiņa iela 11A, LV- 5070; 
2. ievietojot Lielvārdes novada pašvaldības ierosinājumu kastītēs 
Jumpravas kultūras namā, Lēdmanes bibliotēkā, Lāčplēša bibliotēkā, 
kultūras namā „Lielvārde”, Lielvārdes novada sporta centrā, Sociālajā 
dienas aprūpes centrā, Lielvārdes Mūzikas skolā, Lielvārdē veikalos 
„Maxima”, „Elvi”, ātrās ēdināšanas kafejnīcā „Panna”, Lielvārdē pašval-
dības administratīvajā ēkā un pagasta pārvaldēs Lēdmanē un Jumpravā.

APTAUJA
„Lielvārdes novada komersantu 
(uzņēmēju) gada balva 2017”

PPP biedrība “Zied zeme” izsludina projektu konkursu 
vides radīšanai vai labiekārtošanai, kurā tiek realizēta vie­
tējā produkcija, un jaunu realizācijas veidu īstenošanai.

Konkursā paredzēts veicināt tradicionālu un netradicionālu vietējās 
produkcijas realizācijas veidu attīstību, piemēram, tirgus laukumi un 
to aprīkojums, vietējo pārstrādātāju veikali, mobilas un pārvietojamas 
tirdzniecības vietas, internetveikala izveide, degustāciju saimniecī-
bas, kurās notiek lauksaimniecības produktu pārstrāde, mājražotāju un 
amatnieku centri, vienota koordinējoša institūcija, kas veicinātu PPP 
biedrības "Zied zeme" darbības teritorijas vietējo ražotāju produktu 
realizāciju, tostarp eksportu.

Projektus var iesniegt juridiska vai fiziska persona, kura veic saimnie-
cisko darbību un kuras apgrozījums ir ne vairāk kā 70 000 eiro noslēg-
tajā gadā pirms projekta iesniegšanas, vai vietējā pašvaldība un lauk-
saimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība.

Projekti īstenojami Baldones, Ikšķiles, Ķeguma, Lielvārdes un Ogres 
novados (tajā skaitā Ogres pilsētā, ja atbalsta pretendents ir lauksaim-
niecības produktu ražotājs, lauksaimniecības produktu pārstrādātājs 
vai lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība, un šī perso-
na ir reģistrēta vietējās rīcības grupas darbības teritorijā).

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam ir 20 
000 eiro vai 70 000 eiro, ja ieguldījumi būvniecībā ir vismaz 70 % no 
projekta attiecināmo izmaksu summas, un atbalsta intensitāte ir 70 % 
no projekta attiecināmo izmaksu summas. Kopējais konkursā pieeja-
mais publiskais finansējums – 255 882.28 eiro.

Projektu iesniegumus var iesniegt no 2018. gada 27. marta līdz 27. 
aprīlim.

Ar vietējās attīstības stratēģiju varat iepazīties un saņemt bezmak-
sas konsultācijas PPP biedrībā “Zied zeme”, Raiņa ielā 11a, Lielvārdē, 
PPP biedrības “Zied zeme” tīmekļvietnē www.ziedzeme.lv vai, sazi-
noties ar administratīvo vadītāju Lindu Cīruli, tālruņa nr. 25623775, 
e-pasts: linda@ziedzeme.lv, vai projektu konsultantu Māri Cīruli, tālru-
ņa nr. 29782159, e-pasts: maris@ziedzeme.lv.

2017. gada decembrī E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 1.b klases 
skolotāja un skolēni piedalījās Lielvārdes Attīstības fonda rīkotajā 
projektu konkursā “Mana sapņu klase”. Projekta nosaukums “Inte­
raktīvā rotaļu siena 3. stāva gaitenī”. 

Sapņojiet, un sapņi piepildīsies!

Realizējot šo projektu, vēlējāmies 
kaut daļēji risināt mūsdienu vienu 
no aktuālākajām problēmām – vie-
dierīču nesamērīgu lietošanu skolā. 
Papildus gribējām veicināt bērnu 
iztēli, attīstīt radošās spējas, iegau-
mēšanas un domāšanas procesus. 
Apmeklējot atpūtas stūrīti,  bērniem 
ir arī iespēja socializēties, kvalitatī-
vi pavadot brīvo no mācībām laiku. 

Projekta rezultātā E. Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas 3. stāva gai-
tenī tika izveidoti vairāki aktivitā-
šu elementi – magnētiskā tāfele 
ar dažādām magnētiskām figūrām, 
pie sienas piestiprināts papīra rul-
lis zīmēšanai, 2 kastes rotaļu ele-
mentu (magnētiskās figūras, zīmu-
ļi, flomāsteri) uzglabāšanai,  pīša-
nas un siešanas stends, lielais sie-

nas pulkstenis, lielais sienas lineāls, 
improvizēts automašīnas panelis, 
grozāmas emociju sejas, sēžamie 
pufi. 

Projekta ietvaros Lielvārdes 
Attīstības fonda vadītāja Ilze 
Kreišmane organizēja 4 izglītojošas 
nodarbības 1.- 4. klašu audzēkņiem  
par tēmu – projekts.

Projektā piedalījās – 207 skolēni 
no 1.- 4. klasei, pedagogi, vecāki 
un projekta atbalstītāji. 

Divas otrās klases bija atbildī-
gas par rakstāmpiederumu gādā-
šanu, 4.b klase domāja un rakstīja 
“Kārtības noteikumus atpūtas stū-
rītī”, citas klases mamma un tētis 
gatavoja pīšanas un siešanas sten-
du, savukārt 4.a klase gādāja par 
saldiem pārsteigumiem projekta 
atklāšanas pasākumā, kāda čakla 
mamma zīmēja un rakstīja dip-
lomus, 1.a klases mamma tam-
borēja figūriņas ar magnētiem, 
skolotājas Jolantas Rogas vadībā 
tapa sienas zīmējums, 2.a klase 
gatavoja magnētisko figūru dizai-
na paraugus. 

Īpašs paldies diviem puišiem – 
Rihardam Šeinfišam (3.c klase) un 
Ralfam Stabiņam (3.a klase), kuri 
izstrādāja dizainu sienas pulkste-
nim un sienas lineālam, kā arī 
meistariem – Mārim Margevičam 
un Naurim Šeinfišam. Strādāja visi!

Sākuma periodā, kamēr notiek 
bērnu iepazīšanās ar jaunajām akti-
vitātēm, 3. stāva gaitenī ikdienu 
dežūrē 2 lielās meitenes no skolas 
pašpārvaldes. 

1.b klases skolotāja, skolēni 
un vecāki vēlas teikt lielu paldies 
visiem projekta lieldraugiem:

kafejnīcai “Gamma-Ā”, SIA 
“Lielvārdes meliorācija”, Dairai 
Vītoliņai,  SIA “Graužupe” un per-
sonīgi Aigaram Voloham, Sigitai un 
Jānim Ludboržiem, Jansonu ģime-
nei,  maiznīcai “FLORA”, apgādam 
“Jumava”, Ilvai Blumbergai, SIA 
“Lūšu drava”, uzņēmuma “Zelmas 
maiznīca” saimniekiem – Ligitai 
un Jurim, ziedu salonam “Vinda”, 
Ilzei Stepiņai, Ievai Bērziņai, Vitai 
Saleniecei-Šmaukstelei, Intai 
Vildei, “Torņu ielas saldumi” no 

Aizkraukles, "Fazer Latvija", Āriņu 
ģimenei, Renātei Lapiņai.

Sakām arī lielu paldies E. Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas administrāci-
jai un personīgi Aijai Krompānei par 
sapratni un atbalstu un Lielvārdes 
Attīstības fonda pārstāvjiem Ilzei 
Kreišmanei un Ilvaram Sirmajam 
par bērnu sapņu atbalstīšanu. Ar šo 
gribam iedrošināt citus, potenciālos 
projektu rakstītājus – sapņojiet, un 
sapņi piepildīsies! 

Sabīne Gudeiķe

Lielvārdes novada biedrība “Lāčplēsis dejo” pēdējo 7 mēnešu laikā iedziļinājās jautājumā: “cik daudz 
tad mēs tiešām zinām par 19.gadsimta Lielvārdes apgabala tautastērpiem?” Piesaistot publisko 
finansējumu no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai, vidējās paaudzes deju kolektīvs “Lāč­
plēsis” ir papildinājis  Lielvārdes sievu tautastērpu kārtu, iegādājies vīru tērpu kārtu, kā arī ir tapis 
informatīvs buklets par Lielvārdes apgabala tautastērpiem 19. gadsimtā.

Biedrība “Lāčplēsis dejo” 
papildina tautastērpu krājumus

Lai dalītos ar projekta laikā iegū-
tajām zināšanām,  Latvijas valsts 
simtgades svinību ietvaros biedrība 
“Lāčplēsis dejo” organizē projek-
ta “Etnogrāfisku Lielvārdes novada 
tautas tērpu iegāde kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanai un sabied-
risko aktivitāšu dažādošanai” noslē-
guma pasākumu “Lielvārdes apvi-
dus tautastērpu godināšanas svēt-
ki” svētdien, 8. aprīlī, plkst.12.00 
kultūras namā “Lielvārde”, Parka 
ielā 3, Lielvārdē. Svētku program-
mā ir plānota Lielvārdes apvidus 
tautastērpiem veltītās izstādes, 
kura tapusi sadarbībā ar A.Pumpura 
Lielvārdes muzeju, atklāšana skatī-
tāju zāles foajē. Pēc tam visi inte-
resenti divu stundu radošajās darb-
nīcās viesību zālē 2.stāvā varēs 

iegūt informāciju par Lielvārdes 
jostu darināšanu dažādās tehni-
kās, ieskatu Lielvārdes zīļu vainaga 
darināšanā, kā arī par rokdarbiem 
– Lielvārdes apgabala cimdu un 
zeķu adīšanu. Tautastērpu godinā-
šanas svētku galvenais pasākums 
būs Lielvārdes apvidus tautastērpu 
skate/ koncerts plkst. 14:00 skatī-
tāju zālē. Skates laikā tiks prezentē-
ti sievu tērpu kārtās sastopamie tik 
ļoti atšķirīgie Lielvārdes apgabala 
ņieburbrunču un brunču rūtojumi, 
kā arī pašu lielvārdiešu darinātās 
tautastērpu kārtas. 

Aicinām novada iedzīvotājus pār-
skatīt skapjos un pūralādēs eso-
šās tautastērpu detaļas vai izņemt 
no albumiem senas fotogrāfijas ar 
tautastērpos redzamām personām 

un piedalīties Lielvārdes apvidus 
tautastērpiem veltītā vienas dienas 
izstādē. Bez tam interesentiem ir 
iespēja iepriekš pieteikties meista-
res Aivitas Heniņas radošajai darb-
nīcai “Ieskats Lielvārdes zīļu vaina-
ga darināšanā”. Sīkāka informāci­
ja par iespēju piedalīties izstādē 
un pieteikšanos radošajai darb­
nīcai zīļu vainaga darināšanā līdz 
3.aprīlim pa tālr. 26528621 vai 
e-pastu: lacplesis.dejo@inbox.lv 

Projekts tiek īstenots Publisko un 
privāto partnerattiecību biedrības 
“Zied zeme” Sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģijas 2015-
2020 ietvaros.

Veiksmīgā sadarbība ar Lielvārdes aviācijas bāzes virsniekiem un karavīriem, ko iesāka Lielvārdes 
novada Uzņēmēju biedrība, ieguva jaunu izpausmi. Vairāki amerikāņu virsnieki bija izteikuši vēlmi 
iedziļināties Latvijas vēstures notikumos, lai labāk saprastu to, kā lietas notiek Latvijā šobrīd.

Latvijas vēstures stunda

Juris Vanags, Rīgas Motormuzeja 
kurators un kaislīgs vēsturnieks, 26. 
februārī ciemojās Lielvārdē un sati-
kās ar nelielu grupiņu aviācijas 
bāzes pārstāvju. Jura brīvais nepie-
spiestais stils un augstais zināšanu 

līmenis labi saskanēja ar klausītā-
ju vēlmēm, jautājumiem un vaka-
ra draudzīgo neformālo gaisotni. 
Nemanot paskrēja trīs stundas, un 
no visiem klātesošiem izskanēja 
liels prieks par šādu iespēju. Ar 

nepacietību tiek gaidīta nākamā 
vēstures stunda! Noteikti paredzam 
šāda veida tikšanās arī turpmāk.

Liels paldies Jurim Vanagam un 
visiem, kas piedalījās. 

Ilze Kreišmane
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Lielvārdes pensionāru biedrības senioru dziesmu ansamblis 
„Lielvārdietes” savu piekto dzimšanas dienu nosvinēja ar sadzie­
dāšanās un sadraudzības svētku koncertu „Ar dziesmu karu pret 
vecuma varu”. Dziesmu vainagu Latvijai simtgadē izdziedāja 100 
omītes un opīši no 10 Latvijas novadiem.

Par kora „Lielvārde” dalību čempionātā Sanktpēterburgā vairāk 
stāsta kora mākslinieciskā vadītāja Baiba Klepere un diriģente 
Evita Konuša:

Laikā, kad Latvijas olimpieši cīnījās par medaļām Olimpiskajās spēlēs, Latvijas vārdu starptautiskā 
arēnā daudzināja Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolas bērnu koris “Lielvārde” (mākslinie­
ciskā vadītāja Baiba Klepere, diriģente Evita Konuša), kurš kā vienīgais kolektīvs no Latvijas aizstā­
vēja valsts godu V Pasaules bērnu un jauniešu koru čempionātā, kas laikā no 22. februāra līdz 25. 
februārim norisinājās Krievijas Ziemeļu galvaspilsētā Sanktpēterburgā.

Jūs esat mūsu lepnums!

Pateicoties kora ieguldītajam 
darbam un izcilajam sniegumam, 
sasniegts visaugstākais rezultāts 
– izcīnīta čempionāta Grand Prix!

Konkursā piedalījās 28 augstas 
raudzes kori no Krievijas, Ķīnas, 
Kazahstānas, Somijas un Latvijas.

Žūrijas specbalvu “Labākais čem-

Vērienīgi izskanējis koncerts „Ar dziesmu karu pret vecuma varu”

Koncerta ievadā svētku uzrunu 
teica Lielvārdes Pensionāru biedrī-
bas vadītāja Nora Ivanova. Savukārt 
ansambļa dalībniece Rūta Koluža 
sirsnīgā stāstījumā pavēstīja par 
katru ansambļa dalībnieci.

Krāsainā virknē izskanēja visu 
ciemos atbraukušo ansambļu 
priekšnesumi: „Kvēlziedu” no 
Ķeguma, „Viršu laika” no Birzgales, 
„Saulgriežu” no Ikšķiles, „Dziedāt
prieka” no Baldones, „Tik un tā” 
no Madlienas, „Maļinovij zvon” 
no Aizkraukles, „Saltavota” no 
Siguldas, „Latgalītes” no Gulbenes 
un „Sentimenta” no Nīcas.

Skatītāju balsojumā par tīkamā-
ko ansambli uzvarēja Aizkraukles 
ansamblis „Maļinovij zvon”, 
Baldones ansamblis „Dziedāt
prieks”’ un Madlienas ansamblis 

„Tik un tā”. Katrs no tiem dāvanā 
saņēma Ilzes Kloviņas gleznu.

Iespaidīgs bija koncerta noslē-
gums, kad uz skatuves sastā-
jās 100-balsīgs koris, kas kopī-
gi nodziedāja lielvārdietes Olgas 
Rejkovskas dziesmu „Vējš”.

Koncertā piedalījās arī Olgas 
Rejkovskas dēls Andris Rejkovskis, 
kā arī dziesmu autore Anita Kārkliņa, 
kuras dziesmas arī ir ansambļa 
„Lielvārdietes” repertuārā.

Lielvārdes Pensionāru biedrības 
priekšsēdētāja Nora Ivanova jūtas 
gandarīta un priecīga par jauko kon-
certu: „Mūs sirsnīgi sveica domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele un 
domes priekšsēdētājas vietniece 
Vita Volonte. Mēs jutāmies pagodi-
nāti, bija ļoti jauki, ka arī visas mūsu 
dziedātājas saņēma priekšsēdētā-

jas apsveikumu, un katra ansambļa 
dāma tika nosaukta vārdā. Tas ļoti 
aizkustināja, jutām patiesu atbalstu. 
Tas mums daudz nozīmē."

Koncerta rīkošanā ļoti palīdzēja 
kultūras nama „Lielvārde” darbi-
nieki, liels paldies Maijai Jaudzemei 
un visam kolektīvam par rūpēm un 
palīdzību!

Tāpat sirsnīgs paldies kafejnīcas 
„VeinaPlus” meitenēm par skaisti 
klāto tējas galdu.

"Man šodien zvana ciemi-
ņu ansambļu vadītāji un patei-
cas par brīnišķīgo pasākumu un 
viesmīlību.”

Šī koncerta projekts, kuru iesnie-
dza Lielvārdes Pensionāru biedrība, 
guva Lielvārdes novada pašvaldī-
bas atbalstu NVO projektu konkur-
sā 2017. gadā.

Pēc vērienīgā koncerta Lielvārdes 
Pensionāru biedrība turpina rosīgi 
darboties – šobrīd notiek gatavo-

šanās lugas „Tīreļpurvs” pirmizrā-
dei, kas notiks 17. martā Gunāra 
Priedes teātra festivāla „Pie mums 
martā” ietvaros, kā arī tiek iestu-
dēta luga „Kapusvētku PR”, kuras 
pirmizrāde paredzēta aprīlī.

Tāpat arī „Latvijas valsts meži” 
apstiprinājuši Lielvārdes Pensionāru 
biedrības projektu par braucieniem 
pa Latviju ar senioru teātra izrā-
dēm. 

Beata Kempele

Mēs bijām pelnījuši šo uzvaru!

Pasaules čempionātam Sankt
pēterburgā ir jau pieci gadi. Tā 
mērķis – kora tradīciju saglabāša-
na un dažādu koru skolu panā-
kumu salīdzināšana, dodot iespēju 
bērniem demonstrēt savus radošos 
panākumus.

Ideja piedalīties Pasaules bērnu 
un jauniešu koru čempionātā 
Sanktpēterburgā mums radās pagā-
jušajā pavasarī. Piedaloties konkur-
sā „Kristāla zvans” Narvā, mūs uzru-
nāja diriģente no Sanktpēterburgas, 
kura uzskatīja, ka šis konkurss būtu 
mums ļoti piemērots.

Nolēmām mēģināt, pieteicā-
mies un saņēmām uzaicinājumu. 
Visā gatavošanās posmā mūs ļoti 
atbalstīja bērnu vecāki – gan spon-
sorējot materiāli, gan praktiski, kār-
tojot vīzas un citus nepieciešamos 
dokumentus. 

Čempionāts bija ļoti grūts, jo noti-
ka pēc "atbiršanas" principa katrā 
fināla posmā. Visi kori, kas piedalī-
jās čempionātā, bija ļoti augstas rau-
dzes. Bet uz katru nākamo posmu 
palika tikai paši labākie. Gan mums, 
gan bērniem bija jāiztur liela nervu 
spriedze.

Turklāt katram fināla posmam bija 
jāsagatavo savs repertuārs. Mēs to 
bijām izraudzījušies ļoti veiksmīgi. 
Mūsu repertuārā bija iekļauti tādi 
darbi kā Ērika Ešenvalda speciāli 
korim „Lielvārde” rakstītā dziesma 
„Mans vasaras diptihs” un Pētera 

Vaska dziesmu cikls ar latviešu tau-
tasdziesmu vārdiem „Bērnu ainas”. 
Mēs dziedājām "a capella" – bez 
pavadījuma. Turklāt mūsu koris izcē-
lās ar horeogrāfiju un košajiem tau-
tastērpiem. Skatītājiem ļoti patika 
mūsu fināla dziesma Ērika Ešenvalda 
„Mans vasaras diptihs”, kur izman-
tojām koka karotes. 

Čempionāta atklāšana notika 
Pētera un Pāvila katedrālē, finālu 
posmi – labākajās Sanktpēterburgas 
koncertzālēs, bet noslēgums – 
Sanktpēterburgas galvenajā kon-
certzālē. Visi koncerti bija ļoti iespai-
dīgi un grezni.

Sanktpēterburgā mūs uzņēma ļoti 
laipni – gan organizatori, gan žūri-
ja. Arī sadzīves apstākļi bija ļoti labi, 
mēs dzīvojām viesnīcā „Moskva” 
pašā pilsētas centrā, pretī Ermitāžai. 
Bijām apmierināti gan ar viesnīcu, 
gan ekskursiju, gan garšīgajām vaka-
riņām. Arī laika apstākļi mūs lutināja 
– mūsu nedēļa Sanktpēterburgā bija 
saulaina un ziemīga.

Protams, bija vairākas problēmas – 
piemēram, bija grūti atrast mēģinā-
jumu telpu, bet pateicoties mammu 
neatlaidībai, mēs tomēr atradām tel-
pas, kur dziedāt. Tad pirms ceturt-
daļfināla no rīta vairāki bērni pamo-
dās ar temperatūru un kakla sāpēm. 
Bet neskatoties uz to, mēs ļoti labi 
nodziedājām, bērni sakoncentrējās, 
un mums viss izdevās. 

Bērni visvairāk priecājās, kad mēs 

tikām uz pusfinālu. Tad bija prieka 
asaras. Pēc uzvaras finālā mēs īsti 
neuzspējām apjaust, ka esam uzva-
rētāji. Tikai atgriežoties mājās, uzzi-
nājām, ka visās kārtās esam saņē-
muši augstāko punktu skaitu.

Konkursā bija ļoti stingra žūrija, 
tajā bija Lietuvas, Slovākijas, Ķīnas 
un Krievijas pārstāvji. Mēs uzreiz 
bijām iekarojuši Lietuvas pārstāvja 
simpātijas, viņš mūs atbalstīja un 
turēja par mums īkšķus.

Finālā iekļuvām starp sešiem 
labākajiem, bet mēs negaidījām, 
ka saņemsim Grand Prix, bijām jau 
priecīgi par nodrošināto zelta meda-
ļu. Čempionāta noslēgumā vispirms 
tika apbalvoti pieci citi kori, tad žūri-
jas apbalvojumu kā labākā diriģen-
te saņēma mūsu Evita, un tikai tad 
mūs nosauca kā uzvarētājus. 

Saņēmām 30000 rubļu (450 
eiro) lielu balvu. To taupīsim dalī-
bas maksai nākamajā konkursā, 
iespējams, ka Eiropas Koru olim-
piādei Gēteborgā. Mums jāizman-
to laiks, kamēr korī vēl dzied lielās 
meitenes.

Pēc čempionāta vēl dienu palikām 
viesnīcā, lai apmeklētu Ermitāžu un 
apskatītu skaisto Sanktpēterburgas 
metro.

Bērni ļoti labi izturēja gan ceļu, 
gan dzīvošanu prom no mājām. 
Mums līdzi brauca astoņas brīniš-
ķīgas mammas. Katrai bija līdzi 
gludeklis, katru vakaru tika gludi-
nāti krekli un matu lentas. Katra 
mamma rūpējās par vairākiem bēr-
niem. Brauciena beigās mammas 
atzinās, ka grūtākais bijis just līdzi 
un pārvarēt savu uztraukumu.

Mājās braucām ar milzīgu ganda-
rījuma sajūtu. Vecāki sagaidīja mūs 
ar salūtu, kolēģi no Somijas mūs 
apsveica un atsūtīja ziedu pušķus.

Mēs bijām pelnījuši šo uzvaru, 
jo ļoti centīgi strādājām, gatavojo-
ties šim konkursam. Pēc Jaunā gada 
pie čempionāta repertuāra strādā-
jām arī brīvdienās, un mūsu sma-
gais darbs vainagojās ar pelnītiem 
panākumiem.

Paldies par atbalstu Lielvārdes 
novada domei, Lielvārdes Mūzikas 
un mākslas skolas direktorei Mārītei 
Puriņai, sponsoriem Markam un 
Sanitai Baltkalniem, Mārim Klipam 
ar ģimeni, Dairai Vītoliņai un visiem 
vecākiem par materiālo un praktisko 
atbalstu! 

Stāstījumu apkopoja 
Beata Kempele

Kopkoris nodziedāja lielvārdietes Olgas Rejkovskas dziesmu „Vējš”. 			            Māra Medeņa foto

pionāta diriģents” saņēma Evita 
Konuša!

Konkursā piedalījās: Patrīcija 
Bule, Sofija Bruģe, Estere Jankovska, 

Marta Alise Klētniece, Uma Anna 
Ķullīte, Zane Zaļkalniņa, Antra Rība, 
Rainers Kārkliņš, Alise Silgale, Kate 
Baltause, Rūta Gicēviča, Patrīcija 
Lielmane, Elise Spule, Rebeka Zelča, 
Undīne Bruģe, Vitnija Rožāne, Kate 
Gicēviča, Dita Arkliņa, Alise Zariņa, 
Elza Ābele, Airita Papāne, Marta 
Baltkalne, Estere Stugle, Daniela 
Ašmane, Kristiana Kalniņa, Sendija 
Mihailovska, Laura Tabure, Sanija 
Belova, Krists Mednis, Danuta 
Rašmane, Annija Upeniece, Roberta 

Zelča, Laura Viļumsone, Romēna 
Muceniece, Samanta Mudele, 
Madara Murāne.

Paldies bērniem par izturību 
un atdevi!

Paldies skolotājām Baibai 
Kleperei un Evitai Konušai par 
neatlaidīgo un profesionālo darbu! 
Paldies vecākiem par atbalstu!

Jūs visi esat mūsu lepnums –  
Latvija var! 

Mārīte Puriņa, 
LNMMS direktore

Uzstāšanās Santpēterburgā. 							               Foto no kora arhīva



Nav pasaulē 
vietas, no kuras man 
drīz vien negribētos 
atgriezties Latvijā. 
Dzīvot un strādāt 

varu tikai Ventspilī, 
Rīgā un Lielvārdē.

(Gunārs Priede)
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Pirms daudziem gadiem dramaturgs Gunārs Priede kādā “Latvi­
jas Vēstneša” tikšanās pēcpusdienā stāstīja, kā savulaik kopā ar 
Elzu Radziņu braukājuši pa Latviju un stāstījuši par kino un teātri. 
Par vienu no šī brauciena epizodēm dramaturgs bilst: “Reiz kādā 
pilsētā viņa un kinobrigāde bija jau priekšā, es atbraucu vēlāk no 
kaut kurienes, un sākām runāties. Viņa mani nosauca par Gunāru 
no Lielvārdes. Vēlāk no zāles pienāca zīmīte: “Paskaidrojiet, lūdzu, 
kas ir Gunārs no Lielvārdes!” Cilvēki nebija afišu izlasījuši un bija 
neizpratnē. Māksliniece viņiem paskaidroja, ka tas esmu es. Toreiz 
gan es biju pa pusei no Lielvārdes, jo dzīvoju gan tur, gan Rīgā. Bet 
tagad es tiešām esmu Gunārs no Lielvārdes. Un jāteic, ka Lielvārde 
ir tāda laba vieta”.

Izcilajam dramaturgam 
No lugas “Smaržo sēnes”:
• Dramaturga domas izsaka viņa 
lugu tēli.
• Cilvēki, kas sēj labību… Cilvēki, 
izgatavo lokomotīves, būvē 
mājas, vispār dara savu darbu, 
mīl viens otru, audzina bērnus… 
Tas viss ir kā upe. Upe plūst 
plaša un nopietna, un kāda tai 
daļa gar kompāniju, kas ālējas 
krastā? Izkliegsies, aizies…
• Latviešu zemnieka viltību, kas 
viņam palīdzējusi izdzīvot, tu 
man gribi pasniegt kā nezin 
kādu jaunu principu mūsdienu 
problēmu risināšanā…

No lugas “Zilā”:
• Viss ap mums pārtop un mai-
nās, ap mums un mūsos pašos. 
Kāpēc tik bieži mainās mode, jūs 
man pasakiet? Tieši tāpēc!
• Un tomēr mēs alkstam, es 
uzskatu, arī par kaut ko palieko-
šu visā šajā mūžam mainīgajā 
raibumā.

No lugas “Mācību trauksme”:
• Ap vidusskolu, dabiski, veidojas 
vietējais kultūras centrs, ierodas 
ciemiņi, nāk un iet visāda infor-
mācija… Vidusskola, tā sakot, 
apsmadzeņo, vai jums neliekas?

No lugas “Centrifūga”:
• …lībietēm, tām latviešu pelē-
kie toņi neko vis nepatīk. Viņām 
vajag, melns lai būtu, sarkans, 
dzeltens, lillā…

No lugas “Otīlija un viņas 
bērnubērni”:
• Sirdi par invalīdu namu patai-
sīt nevajag, tas tiesa, bet dzī-
vam cilvēkam nelaimē ar roku 
atmest arī nevar.
• Vienalga… Liepziedu vai, sacī-
sim, pelašķu tēja. Tas tak ir kā 
diena un nakts… Kā dzīvam cil-
vēkam var būt vienalga!

No lugas “Aivaru gaidot”:
• Kam tad iet viegli, un kas tas 
ir – viegli? Būs savas rūpes, būs 
savs prieks… Kā jau kad ģimene.

No lugas “Jāņi slimnīcā”:
• Laime ir – tā es pateicu, un pie 
tā es arī palieku –, laime ir, ja tu 
pats vari aiziet uz mazo mājiņu. 

No lugas “Vējlukturis 
abažūrā”:
• Dzīvē, vai zini, par visu jāmak-
sā, fakts. Jo lielāka bauda, jo 
dārgāk jāmaksā, vai zini.

No lugas “Udmurtijas vijolīte”:
• Tu esi ierakstīts manā biogrā-
fijā, tāpat kā es tavējā, un par 
to var nerunāt, bet aizmirst to 
nevar un padarīt par nebijušu 
nav iespējams.

No lugas “Ugunskurs lejā pie 
stacijas”:
• Cilvēkam kaut kur jāiesakņo-
jas. Vajadzīgs, lai cilvēks kaut 
kur ieaug.

Runā Gunārs Priede Gunāram 
Priedem – 90 Gunārs Priede rakstnieka Andreja 

Pumpura dzimtajā pusē Birzgalē 
pie “Lāčplēša” autora 1927. gadā 
stādītā ozola. Ozolu pērkons 
saspēra 1997. gadā.

Gunāra Priedes dzīves draudzene, režisore, aktrise un pedagoģe Dzidra 
Bļodone un Lielvārdes Tautas teātra režisors Kārlis Lišmanis stāsta par 
Gunāru Priedi – Gunāru no Lielvārdes.

Labajā vietā – Lielvārdē – tie-
kamies ar Gunāra Priedes dzīves 
draudzeni režisori, aktrisi un peda-
goģi Dzidru Bļodoni un Lielvārdes 
Tautas teātra režisoru Kārli Lišmani. 
Runājam par Gunāra Priedes 
Lielvārdi, par reiz pāri visai Latvijai 
skanējušajiem muzeja svētkiem 
Andreja Pumpura muzejā, par nu 
jau tradicionālo Gunāra Priedes 
piemiņai veltīto latviešu mūsdienu 
dramaturgu iestudējumu festivā-
lu “Pie mums martā” un, protams, 
par teātri.

Gunāra Priedes 
dzīves ģeogrāfija

Dzimis rīdzinieks, dzīvojis 
Ventspilī, bet savu sirdi atdevis 
Lielvārdei – tā īsumā varētu rak-
sturot Gunāra Priedes dzīves ģeo-
grāfiju. Jo viņš patiesi ir “Gunārs no 
Lielvārdes”.

“Kad sākās karš, Gunāra tēvs 
sievu ar trim puikām aizveda uz 
Ventspili. Tur Gunāra mammai 
Cirpstenes ciemā, kādus piecus 
kilometrus no Ventspils, bija vecā-
ku mājas. Savukārt mani vecā-
ki bija iegādājušies saimniecību 
toreizējā Ventspils rajonā netālu 
no Ugāles.  Es uz ģimnāziju brau-
cu uz Ventspili, bet Gunārs tur jau 
bija priekšā. Skolotāji man prasī-
ja – vai Gunārs Priede man ir kāds 
radinieks? Savukārt Gunāram taujā-

ja – vai Dzidra Lakstiņa ir radiniece 
viņam… Tik līdzīgi esam bijuši. Tad 
arī sākām viens uz otru skatīties,” 
atceras Dzidra Bļodone. Kad Gunārs 
aizbrauca studēt uz Rīgu, drau-
dzība turpinājās sarakstes veidā. 
“Mums draudzībā bija pārtraukums, 
es studēdama apprecējos un tad 
atnācu uz šejieni,” stāsta Dzidra. 
Viņai Lielvārde ir pirmā un vienīgā 
darba vieta. Par atkalsatikšanos ar 
Gunāru Dzidra Bļodone filozofiski 
saka: “Laikam jau nekur nevar aiz-
bēgt, ja kaut kas ir nolemts dzīvē.”

Pēc lugas “Jaunākā brāļa vasara” 
pirmizrādes Dailes teātrī 1955. gada 
februārī Gunārs Priede nākama-
jā rītā pamodās slavens. Savukārt 
1961. gadā uz ekrāniem iznākusī 
filma “Kārkli pelēki zied’ tās sce-
nārija autoram Gunāram Priedem 
atnesa arī padomju laikiem visai 
vērā ņemamu labklājību. “Tad viņš 
teica – kur lai liek naudu? Vai kapa 
pieminekli celt vai māju? Es teicu 
– vai, dieniņās, māju…” atceras 
Dzidra. Gunāram Priedem Daugava 
vienmēr bijusi svarīga, un arī savu 
māju viņš nolēmis celt Lielvārdē 
pie mūsu likteņupes. “Viņš visu 
laiku atsaucās uz to, kas notiek ar 
Daugavu – lido pāri putni, tad atkal 
Daugava sāk tecēt uz otru pusi – 
pret straumi.  Lugā “Jaunākā brāļa 
vasara” arī ir brāļi Daugavieši,” 
saka Dzidra Bļodone.

Gunāra Priedes vienu no slavenākajām lugām “Saniknotā slieka” Lielvārdes 
Tautas teātrī šogad iestudējis Kārlis Lišmanis.

Dramaturgs un viņa daiļrade 
Lielvārdē vienmēr godāta un cienī-
ta. Tā notiek arī tagad – pēc viņa 
aiziešanas mūžībā.

Viens no Gunāra Priedes veltījumi-
em savai dzīves draudzenei Dzidrai.

G u n ā r a 
Priedes laiks 
Lielvārdē sākās 
1966. gadā. 
Mājai pat tā 
laika normatī-
viem atbilstoša 
lieluma zemes 
gabalu atrast 
n e i z d e v i e s , 
taču Gunārs tei-
cis: “Daugava ir, 
zālīte ir, mājai 
vieta jau ir.” Un 
savu namu sācis 
celt blakus Dzidras 
Bļodones mājai pašā 
Daugavas krastā.

Teātra spēlēšanas sākums
“Šogad ir jau 145. gadadiena, 

kopš Lielvārdē spēlē teātri,” saka 
Dzidra Bļodone. Jo 1873. gada tre-
šajos Ziemassvētkos Auseklis, kam 
toreiz bija 23 gadi, “Vecuteļu” 
mājās saimes istabā uz improvizē-
tas skatuves iestudēja un parādīja 
divus lokalizētus viencēlienus. No 
tā brīža arī tiek skaitīts Lielvārdes 
teātra mūžs – tikai par pieciem 
gadiem jaunāks nekā viss latviešu 
teātris, ja par tā sākumu uzskata 

“Žūpu Bērtuļa” izrādi 1868. gadā.
Dzidra Bļodone atceras, kā savu-

laik vēl Andreja Pumpura muzeja 
dibināšanas laikā kopā ar Gunāru 
Priedi un Jāni Streiču, kurš tolaik 
Lielvārdē strādājis par dekorato-
ru, braukuši meklēt, kur tad biju-
šas Lielvārdes teātra saknes. “To, 

ka pirmā izrāde Lielvārdē 
spēlēta “Vecutelēs”, 

kaut kur bija izla-
sījis mūsu 
draugs litera-
tūrzinātnieks 
Imants Pijols. 
S a r u n ā j ā m 
no kolho-

za mikroauto-
busu “Latvija” 

un braucām 
tās mājas meklēt. 

Zinājām, ka tām jābūt 
kaut kur Ogresgalā. Piebraucam 
pie vienas mājas, kurai vārtu nav 
un uzreiz paveras pagalms, un 
nospriežam tur iebraukt apjau-
tāties. Iznāk laukā saimnieks – 
Indriķis Krastiņš un saka, jā, šīs jau 
ir tās “Vecuteles”, kuras jūs mek-
lējat!” Kārlis Lišmanis piebilst, ka 
tas bija pirmais solis uz vasaras 
viesizrāžu tradīciju “Vecuteļu” māju 
pagalmā, kuru jau kopš Lielvārdes 
teātra simtgades iedibināja Gunārs 
Priede, Dzidra Bļodone un Imants 
Pijols.
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Ja būtu man šīs debess 
gaišās drānas,
Kas, sudrabā un zeltā 
austas, mirdz,
Šīs tumšās, bālganās 
un zilās drānas, 
Kas naktij, puskrēslai 
un dienai mirdz,

Es drānas izklātu 
zem kājām Tev,
Bet nabags es, kam nav 
nekā bez sapņiem,
Es savus sapņus izklāju 
zem kājām Tev –
Ej maigi – jo Tu ej pār 
maniem sapņiem.
                (W.B. Veots)	

Dzidrai –
lietainā augusta pēcpusdienā

Gunārs,
Ventspilī, 1948.30.VIII

Runā Gunārs Priede

No lugas “Tētis un māmiņa”:
• Mums bija tāda… parole, vārds 
“derības”. Nedrīkstējām melot, 
tas skaitījās pilnīgi izslēgts, bet 
varējām pateikt, ja negribējās 
vai nedrīkstēja stāstīt, vārdu 
“derības”, un tētis un māmiņa 
tālāk jautāt izbeidza.
• Jauna cilvēka personības vei-
došanās pa īstam iespējama 
ģimenē. Ja ir tēvs un māte, brāļi, 
māsas, vecmāmiņa…

No lugas “Es jūs piespiedīšu 
mīlēt Raini”:
• Rainis ir liels dzejnieks, un, ja, 
mēs viņā vēl neesam ieklausīju-
šies, tad tomēr palūgšu izturē-
ties pret viņu ar cieņu.
• Katrā skolā obligāti jābūt vienai 
jaunai, skaistai skolotājai un vie-
nam tādam prīmā zēnam sko-
lotājam, lai jaunatne aizrautos.
• Lai darba process būtu, cik aiz-
raujošs būdams, es uzskatu, ka 
galvenais ir rezultāts.

No lugas “Tava labā slava”:
• Visbargākie kritizētāji ikvienā 
mākslā esot tās bijušie neveiks-
minieki vai viduvējības…
• Kad es tagad redzu veidoja-
mies ģimeni, kuras pamatā nav 
patiesas jūtas, bet kādi apsvē-
rumi, aprēķini vai kas… Varbūt 
vienkārši vēlēšanās par katru 
cenu apprecēties… man gribas 
saukt: apstājieties! Ko jūs darāt, 
cilvēki mīļie, attopieties!

No lugas “Vecrīgas lībieša 
portrets”:
• Cilvēks, kas labi satiek ar itin 
visiem, nevar būt nekāds labais 
cilvēks.
• Kas negrib konfliktus un tikai 
izvairās, neko lielu neuzcels. 
Neko tādu būtisku.
• Par cilvēkiem tikai nevajag 
spriest pēc tā, ko viņš kādā atse-
višķā brīdī pasaka vai izdara. 
Paliek un svarīgs ir būtiskais. Es 
viņiem stāstīšu, ko var dzirdēt, 
ja ieklausās. Ja pārstāj runāt un 
klausās, ko runā citi. Un ko var 
redzēt, ja skatās.

Gunāra 
veltījums 
Dzidrai

Gunārs Priede Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā 2000. gada septembrī.

1993. gadā Gunāra Priedes 65. gadu jubilejā.

Leģendārās Lielvārdes muzeja 
dienas

Gunārs Priede devis savu piene-
sumu arī leģendārajām Muzeja die-
nām Andreja Pumpura muzejā 22. 
septembrī.  Pumpura dzimšanas 
dienā tās tikušas atzīmētas kopš 
pašas muzeja dibināšanas 1970. 
gadā. Ilgus gadus šajā datumā, lai 
kurā nedēļas dienā tas arī iekris-
tu, uz Lielvārdi brauca dzejnieki, 
rakstnieki un viesi no visas Latvijas. 
Kurus vārda meistarus uzaicināt, 
izvēlējies Gunārs Priede.

“Toreiz visi tie jaunie nāca – 
Māris Čaklais, Jānis Peters, Māra 
Zālīte, Ārija Elksne un daudzi 

citi. Vispirms braucām uz Rīgu 
pie Andreja Pumpura kapa no 
Lielvārdes nolikt ozollapu vaina-
gu, vēlāk muzeja priekšā notika 
svētki – tāda literāri muzikāla pēc-
pusdiena Lāčplēša klubā. Te bija 
lielvārdietis Pauls Kvelde ar kori 
“Absolventi”, bija Gunārs ar savu 
stāstījumu un rakstnieku un dzej-
nieku komandu. Interese bija mil-
zīga, un cilvēki brauca no visas 
Latvijas. Andreja Pumpura muzejs 
bija tas, kas Lielvārdē arī Atmodas 
laiku iezvanīja,” tā Dzidra Bļodone. 
Savukārt Kārlis Lišmanis piebilst, 
ka, lai arī tajos gados vēl mācījies 
skolā Taurupē, Andreja Pumpura 

muzeja svēt-
ki viņam vēl 
tagad ir spilg-
tā atmiņā. “Te 
vienmēr bija 
pirmā ešelo-
na dzejnieki un 
rakstnieki,” viņš 
saka.

Vienīgā ofi­
ciāli aizliegtā 
luga

“Nav pasau-
lē vietas, no 
kuras man drīz 
vien negribē-
tos atgriezties 
Latvijā. Dzīvot 
un strādāt varu 
tikai Ventspilī, 
Rīgā un 
Lielvārdē. Nu, 
dažkārt esmu 
klabinājis savu 
veco rakstām-

mašīnu “Optima” arī pie Lielupes 
ietekas jūrā, Pabažos pie Inčupes, 
Rūjienas viesnī-
cā, Daugaviešu 
c i e m a 
“ Av o t i ņ o s ” , 
Striķu ciema 
“Gobās” pie 
Cieceres ezera 
vai kādā 
Saldus nami-
ņā ar dārzu. 
Gados, kad 
visu laiku un 
enerģiju pra-
sīja citi pienā-
kumi, dramatur-

ģijai palika vienīgi atvaļinājums, 
turklāt vēl aizvadāms slēpnī, jo 
mājās jau sameklētu vai sazvanī-
tu arī atvaļinājumā,” 1997. gadā 
stāstīja Gunārs Priede. Arī Dzidra 
Bļodone atceras, ka Gunārs atva-
ļinājuma laikā mēdzis nozust no 
mājas, lai nodotos tikai rakstīša-
nai. Dramaturga prātā dzimušie tēli 
prasīt prasījušies, lai viņu stāstus 
uzliek uz papīra. Pat tad, ja bijis 
skaidrs – var sanākt nepatikšanas.

1967. gadā tapa luga “Smaržo 
sēnes”. Šī luga kļuva par vienī-
go savulaik oficiāli aizliegto lat-
viešu oriģināldramaturģijas darbu, 
bet pats dramaturgs krita padomju 
varas nežēlastībā. Dzidra Bļodone, 
kurai Gunārs parādīja katru jauno 
darbu, izlasījusi lugu savai mātei 
teikusi: “Šausmas! Gunārs uzrakstī-
jis tādu lugu, par kuru var izsūtīt uz 
Sibīriju!” Mamma atbildējusi – “Tu 
tik pasaki viņam, lai viņš nevienam 
nerāda, bet Dzidra attraukusi – bet 
kāpēc tad viņš rakstīja?” Savukārt 
pats Gunārs Priede par šo lugu savā 
dienasgrāmatā rakstīja: “Neko spē-
cīgāku es neesmu uzrakstījis ne 
pirms tam, ne pēc, un neuzrakstīšu 
arī, kur nu. Lasot kļuva pat baigi.”

“Smaržo sēnes” divdesmit vienu 
gadu pēc uzrakstīšanas 1988. 

gadā Lielvārdes tau-
tas teātrī iestudēja 

Dzidra Bļodone. 
Bet cita 
Priedes luga – 
“Centrifūga” 
– nesa 
pag r iez ienu 
Lielvārdes teāt-

ra liktenī. Ar šīs 
lugas iestudēju-

mu režisore Dzidra 
Bļodone Lielvārdes 

drāmas ansamblim palīdzēja 
saņemt Tautas teātra nosaukumu. 
Dzidra Bļodone kopumā iestudējusi 
divdesmit Gunāra Priedes lugas. Kā 
pati stāsta – kā Gunārs kādu lugu 
uzrakstījis, tā devis Dzidrai izlasīt, 
bet viņai tās visas tā patikušas, ka 
uzreiz gribējies iestudēt… 

Gunāra Priedes mēnesis
Teātra draugiem marts ir Gunāra 

Priedes mēnesis. Tas ir viņa dzim-
šanas dienas un arī Gunāra Priedes 
piemiņai veltītā latviešu mūsdie-
nu dramaturgu iestudējumu fes-
tivāla “Pie mums martā” laiks. Šā 
gada festivālam, sagaidot Gunāra 
Priedes 90.jubileju, Lielvārdes 
Tautas teātris iestudējis lugu 
“Saniknotā slieka”. Šo lugu vēl 
pagājušā gadsimta astoņdesmito 
gadu beigās bija iecerējusi iestu-
dēt Dzidra Bļodone, taču iecere tā 
arī netika īstenota. Iestudējuma 
režisoram Kārlim Lišmanim par šā 
gada festivāla lugas izvēli ir savs 
stāsts. Tolaik, kad par “Saniknotās 
sliekas” iestudējumu domājusi 
Dzidra Bļodone, viņam lugā bijusi 
paredzēta Zemdimža loma. Tagad, 
daudzus gadus vēlāk, kad  savā 
arhīvā atradis lugas eksemplāru, 
viņš nolēmis to iestudēt.

Arī šogad Gunāra Priedes laiks 
– festivāls “Pie mums martā” nori-
sināsies dramaturga dzimšanas 
dienā 17. martā un 18. martā. 
Kārlis Lišmanis bilst, ka festivāls 
ir Lielvārdes Tautas teātra dāva-
na Gunāra Priedes 90. dzimšanas 
dienā. “Vēlamies   atgādināt, ka 
mums ir tāds dramaturgs, ar kura 
lugām lielvārdieši ir auguši un tās 
spēlējuši.” 

Gunāram taujāja – 
vai Dzidra Lakstiņa ir 
radiniece viņam… Tik 

līdzīgi esam bijuši. 
Tad arī sākām viens 

uz otru skatīties.
(Dzidra Bļodone)

Aicinām pieteikt novadnieku, kurš ar savu veikumu iepriekšējā gadā veicinājis Lielvārdes novada 
attīstību, ar savu darbu, nesavtīgu atbalstu un aktīvu sabiedrisko darbību iedvesmojis līdzcilvēkus 
un ir pelnījis visa novada iedzīvotāju ievērību!

GADA NOVADNIEKS 2017

Lai pieteiktu pretendentus:
1. Aizpildiet pieteikuma anke-

tu (pieejama Lielvārdes nova-
da pašvaldības Klientu apkal-
pošanas centrā, kultūras namā 
„Lielvārde”, Tūrisma informā-
cijas centrā, Jumpravas pagas-
ta pārvaldē, Jumpravas kultūras 
namā, Lēdmanes pagasta pār-
valdē,  Lēdmanes Tautas namā, 
Lēdmanes bibliotēkā). Pieteikuma 
anketu iespējams aizpildīt elek-
troniski: www.lielvarde.lv.

2. Pieteikuma vēstuli ievietojiet 
Lielvārdes novada pašvaldības iero-
sinājumu kastītēs (uz kastītes ir 
Lielvārdes novada ģerbonis).

Kastīšu atrašanās vietas:
1) Lielvārdē – Lielvārdes nova-

da pašvaldības ēkā, Raiņa ielā 
11A, veikalā „Elvi”, kultūras namā 
„Lielvārde”, Parka ielā 3, Tūrisma 
informācijas centrā;

2) Jumpravā – Jumpravas pagas-
ta pārvaldē, Jumpravas kultūras 
namā, Daugavas ielā 6;

3) Lēdmanē – Lēdmanes 
pagasta pārvaldē; Lēdmanes bib-
liotēkā „Pagastmāja”.

Pretendentus lūdzam pie­
teikt līdz 9. aprīlim!

Apbalvojums „GADA 
NOVADNIEKS 2017” tiks pasniegts 
4. maijā – Baltā galdauta svēt-
kos Lielvārdes novada Kultūras 
centrā.

Aicinām ikvienu pateikt paldies 
saviem līdzcilvēkiem par viņu 
veiktajiem labajiem darbiem!
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Vēlamies atgādināt, ka aicinā-
jums domāts ikvienam Lielvārdes 
novada iedzīvotājam, ne tikai 
bērniem, tāpēc gaidām no Jums 
uzrakstītu dzejoli, miniatūru, tēlo-
jumu, īsu vēsturisku ieskatu vai citu 
Jūsu fantāzijas augli, kas ilustrēts  
jebkurā tehnikā: A3 formāta lapa ar 
apmēram 3 cm atkāpīti no kreisās 

NOVADA BIBLIOTĒKĀS

Lielvārdes pilsētas bibliotēkā
joprojām gaidām jūsu 
veltījumus Lielvārdes ielām

malas, uz kuras ir gan teksts gan 
ilustrācija – gluži kā lapa no grāma-
tas, jo, apkopojot darbus, plānojam 
tos iesiet.

Darbu iesniegšanas termiņu 
esam pagarinājuši līdz 2018. gada 
31. martam.

Būsim radoši un atsaucīgi! 
Gaidām!

Tā domā novadnieki

Vai interesējaties 
par teātri? Vai esat 
apmeklējuši arī 
Lielvārdes Tautas 
teātra izrādes?
Ilze,
pensionāre

Uz teātri eju 
diezgan bieži 
– gadā vismaz 
kādas trīs, četras reizes. Mīļākā 
izrāde, kas ļoti palikusi atmi-
ņā, ir izrāde Nacionālajā teāt-
rī “Trīnes grēki”. Un, protams, 
cenšos apmeklēt arī Lielvārdes 
Tautas teātra izrādes. Iešu 
arī uz jaunāko iestudējumu. 
Nosaukumu gan neatceros, bet 
no Lielvārdes teātra izrādēm ļoti 
atmiņā palikusi izrāde par to 
raganu un dedzināšanu... (Red. 
piebilde – romantiskā drāma 
“Asās mēles”.)

Biruta,
pensionāre

Kad nu pen-
s i o n ā r a m 
sanāk, tad apmeklēju gan. 
Mana mīļākā izrāde, protams, 
ir “Skroderdienas Silmačos”. 
Agrāk es pati darbojos Andreja 
Pumpura Lielvārdes muze-
jā, tad organizējām braucie-
nus uz teātri arī citiem liel-
vārdiešiem. Muzejs piešķīra 
arī Pumpura balvu. Ar muzeju 
esam bijuši uz teātri Valmierā, 
Jelgavas Alunāna Tautas teātrī, 
bet Lielvārdes teātra izrādes gan 
diemžēl neesmu apmeklējusi.

Linda,
skolniece

Uz teātri 
parasti brau-
cam kopā ar 
klasi. Esam bijuši uz “Sidraba 
slidām”, uz “Maiju un Paiju”.

Ilgonis,
pašlaik 
invaliditātes 
pensijā

Kādreiz apmek-
lēju diezgan bieži, bet tagad, līdz 
ar veselības problēmām vairs 
nesanāk. Sieva gan apmeklē 
regulāri – trīs četras reizes gadā. 
Man vairāk patīk komēdijas 
žanra izrādes. Piemēram, esmu 
bijis Nacionālajā teātrī uz “Žurku 
Kornēliju” – ļoti patika.

Mirdza,
pensionāre

Tagad teāt-
ri vairs neap-
meklēju, jo ir 
veselības problēmas, arī dzirde 
pasliktinājusies, tāpēc maz eju 
uz tādiem pasākumiem, teāt-
rī man grūti sadzirdēt vārdus. 
Kādreiz gan biju aktīva teāt-
ru apmeklētāja, atceros, piemē-
ram, “Otello”. Bet man ļoti patīk 
koncerti, vasarās eju arī uz mūsu 
estrādi, lai paskatītos mūsu deju 
kolektīvus.

Februāra nogalē tika paziņoti konkursa „Latvijas Labākais tirgotājs 
2017» laureāti. Starp uzņēmumiem, kas šoreiz izpelnījušies atzinī­
bu, ir arī Lielvārdes SIA „Māris&Co» ar kafejnīcu „Panna».

19. februārī Lielvārdes pilsētas bibliotēkā viesojās ģenerālis, 
profesors, sporta meistars, Saeimas deputāts un Viestura ordeņa 
kavalieris Kārlis Krēsliņš. Tikšanās laikā Kārlis Krēsliņš iepazīstināja 
ar savu jaunāko grāmatu “No lauku puikas līdz ģenerālim”.

“Dodiet cilvēkam mērķi, kura dēļ ir vērts dzīvot, 
un viņš spēs izdzīvot jebkurā situācijā”    (Gēte)

Kārlis Krēsliņš tiekas ar lielvārdiešiem.		       Beatas Kempeles foto

Latvijas simtgades svinēšanas 
laikā autoram radās doma uzraks-
tīt trīs tematiski saistītas grāmatas 
par Latvijas vēsturi, skatot to caur 
Annas pagasta (Alūksnes novads) 
ļaužu likteņiem, savu ģimeni. Šis 
ir stāsts par vienkāršu zemnieku 
ģimenes likteni pirmās Latvijas 
brīvvalsts laikā, tās izsūtījumu un 
izdzīvošanu Sibīrijā, Amūras apga-
balā, kā arī par lauku puiku Kārli, 
kas mācījies Alūksnes 1. vidus-
skolā, Rīgas Karaskolā, Maskavas 

Militārajā akadēmijā un kļuvis par 
ģenerāli. Grāmatas autors uzsvēra, 
ka godīgi cilvēki ar stipru gribas-
spēku var izdzīvot pat ļoti sarežģī-
tos dzīves apstākļos un daudz ko 
dzīvē sasniegt.

Uz tikšanos ar grāmatas auto-
ru bija ieradušies dažādu paaudžu 
interesenti. Ļoti patīkami, ka starp 
tiem bija arī jaunsardze. 

Rita Platpīre, 
Lielvārdes bobliotēkas vadītāja

SIA „Māris&Co” ar kafejnīcu „Panna” – konkursa 
„Latvijas Labākais tirgotājs 2017” laureāts

SIA „Māris&Co” vadītājs Māris Mālmeisters saņam lautreāta diplomu  
apbalvošanas ceremonijā Rīgas domē. 		         Oskara Ludviga foto

Uzņēmumam „Māris&Co” šis ir 
zīmīgs gads – gada sākumā SIA 
„Māris&Co” nosvinēja jau 25. dzim-
šanas dienu. Turklāt „Māris&Co” 
starp konkursa „Latvijas Labākais 
tirgotājs” laureātiem ir jau piek-
to reizi. Katru gadu atzinība tikusi 
kādam citam objektam. Kafejnīca 
„Panna”, kas jau desmit gadus dar-
bojas Lielvārdes centrā, jau ir bijusi 
novērtēta arī ar Galveno balvu.

Konkurss „Latvijas Labākais tirgo-
tājs” ir kļuvis par stabilu tradīciju, 
katru gadu tajā iesaistās uzņēmu-
mi no visas Latvijas. Konkurss nav 
komerciāls un ir atklāts – tajā var 
piedalīties jebkurš Latvijas uzņē-
mums, kas darbojas tirdzniecības 

nozarē. Tirgotāju konkurss notiek 
jau kopš 1995. gada.

To rīko sabiedriskas organizācijas 
– Latvijas Tirgotāju asociācija (LTA) 
sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību 
savienību (LPS). Šogad pirmo reizi 
diplomus parakstījis LPS jaunais 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis.

Konkursa „Latvijas Labākais 
tirgotājs 2017” finālā tika izvir-
zīti 52 objekti no kopumā 124 
pieteiktajiem.

Balvas konkursa „Latvijas Labākais 
tirgotājs 2017” dalībniekiem tika 
pasniegtas Rīgas domē. 

 Raksts sagatavots pēc  
Latvijas tirgotāju asociācijas 

sniegtās informācijas

2.04. – Otrajās 
Lieldienās 
plkst. 12.00 – sv. 
Mise Jumpravā.

Lielvārdes 
evaņģēliski 
luteriskajā 
baznīcā 
25. martā, Pūpolu 
svētdienā dievkalpojums 
plkst. 11.00.
KLUSAJĀ NEDĒĻĀ no 
26.- 29. martam notiks 
vakara dievkalpojumi – 
pirmdien, otrdien, trešdien 
un ceturtdien plkst. 19.00;
ZAĻAJĀ CETURTDIENĀ, 
29. martā dievkalpojums 
notiks plkst. 19.00;
Mūsu Kunga un Pestītāja Jēzus 
Kristus Ciešanu DIEVKALPOJUMS 
LIELAJĀ PIEKTDIENĀ 30. 
martā plkst. 15.00;
LIELDIENU NAKTS dievkalpojums 
sestdien, 31. martā plkst. 23.00;      
LIELDIENU – KRISTUS 
AUGŠĀMCELŠANĀS SVĒTKU 
DIEVKALPOJUMS svētdien, 
1. aprīlī plkst. 11.00;
Otrajās Lieldienās DIEVKALPOJUMS 
bērniem un ģimenēm. 
2. aprīlī plkst. 11.00.

Lielvārdes katoļu draudzē
Sv. Krusta kapelā 
(2. stāvā Meža ielā 18)
25.03. Pūpolu svētdienā 
plkst. 11.00 – sv. Mise ar 
pūpolu svētīšanu un procesiju. 
29.03. – Lielajā Ceturtdienā 
plkst. 18.00 – Kunga Pēdējo 
vakariņu sv. Mise.  
30.03. – Lielajā Piektdienā
plkst. 13.00 – Krustaceļš. 
Plkst. 15.00 – Kunga 
ciešanu dievkalpojums.
31.03. – Lielajā Sestdienā 
plkst. 11.00 – Sāpju Mātes stunda. 

Lieldienu dievkalpojumi
1.04. – Kunga Augšāmcelšanās 
Lieldienu svētdienā:
plkst. 0.00 – Lieldienu 
Vigīlija svētajā naktī.

Lielvārdes luterāņu 
baznīcā 
(katoļu dievkalpojumi)
1.04. plkst. 7.00 – Lieldienu 
Rīta slavas dziesmas – Laudes;
plkst. 7.30 – Kristus 
Augšāmcelšanās svētku procesija 
un Kunga Augšāmcelšanās 
svētdienas Dienas Mise ar 
Lieldienu maltītes pasvētīšanu.

Lēdmanes dievnamā
30. martā plkst. 13 Uguns, ūdens, 
maizes, citu produktu svētīšana.
1. aprīlī plkst. 13.00 
Lieldienu dievkalpojums.

Jumpravas luterāņu 
baznīcā
30. martā plkst. 15.00 
Lielās piektdienas 
dievkalpojums.
1. aprīlī plkst. 16.00 
Lieldienu dievkalpojums.

Sv. Nikolaja 
pareizticīgo baznīcā 
Lieldienu dievkalpojums 
8. aprīlī plkst. 12.30.
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3. marts Jumpravas kultūras namā bija ļoti darbīgs! Jau desmitos 
no rīta namā pulcējās pirmie pastalu darinātāji, lai uzklausītu vērtī­
gos seno latviešu apavu meistarošanas noslēpumus. Kopumā ādas 
mākslinieciskās apdares meistares un projekta 100pastalas.lv au­
tores Agritas Krieviņas un līdzautores Māras Krieviņas vadībā tapa 
trīsdesmit pastalu pāri gan lieliem, gan maziem! Septiņu stundu 
garās meistarklases darbīgo un draudzīgo atmosfēru iemūžināja 
fotogrāfs Austris Auziņš.

3. martā Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā notika šokolādes mākslinieces Ingrīdas Catlakšas pirmās 
personālizstādes “Saldi grēcīgā” atklāšana. Izstādē var apskatīt 10 burvīgus šokolādes darbus, kas 
veidoti speciāli šai izstādei. Te uzziedējušas krāšņas šokolādes rozes, pa viļņiem traucas šokolādes 
kuģis, redzama smalka šokolādes kurpīte un citi kārdinoši brīnumi. Šos darbus Ingrīda ir veidojusi trīs 
mēnešus. Māksliniece labprāt pastāsta, kā top šādi darbi, cik svarīgi ir nodrošināt šokolādei pareizu 
temperatūru veidošanas laikā.

Lielvārdes Andreja Pumpura muzejā 
atklāta “Saldi grēcīgā” izstāde

Beatas Kempeles foto

Pašai māksliniecei vismīļākais 
darbs esot baltā orhideja.   Īpašs 
veltījums Latvijas simtgadei ir no 
tumšās šokolādes veidotā pūces 
sakta. Bet īpašs veltījums Lielvārdes 
kultūrvēsturiskajam mantojumam 
ir Lielvārdes pils atveidojums balta-
jā šokolādē. Pils tapusi, rūpīgi izpē-
tot pils fotogrāfijas. To māksliniece 
dāvināja muzejam, ar kuru rado-

ša sadarbība notiek jau vairākus 
gadus. Trīs pavasarus Ingrīda muze-
jā vadījusi konfekšu gatavošanas 
darbnīcas.

Arī šoreiz pēc izstādes atklāša-
nas, muzeja darbinieču stāstījuma 
par šokolādi, apsveikumiem un cie-
nāšanās ar Ingrīdas sarūpētajām 
gardajām šokolādes trifelēm notiek 
saldākā un aizraujošākā pasāku-

ma daļa – konfekšu darināšanas 
darbnīca.

Ingrīdas rokās gardā šokolādes 
un pildījuma masa pārtop saldos 
gardumos – trifelēs. Visi darbnī-
cas dalībnieki aizrautīgi un radoši 
gatavo savas ļoti īpašās konfektes, 
mērc tās vijīgajā, kārdinoši smaržo-
jošajā baltajā un melnajā šokolādē, 
dekorē ar ķiršu, upeņu un dzērveņu 

gabaliņiem. Prieks par radošo vei-
kumu un padarīto ir neviltots. Katrs 
aizejam mājās ar glīti iesaiņotu tri-
feļu paciņu. Un šokolādes garša 
mūs pavada visas brīvdienas.

Saldā izstāde Andreja Pumpura 

Lielvārdes muzejā būs apskatāma 
līdz aprīļa beigām. Bet konfekšu 
gatavošanas darbnīca jāgaida līdz 
nākamajam pavasarim. 

Beata Kempele

Atskats uz pastalu darināšanas meistarklasi 
un danču vakaru Jumpravas kultūras namā

Spēlē Jumpravas kultūras nama folkloras kopa “Liepu laipa”. 		         Jumpravas kultūras nama foto

Neilgi pēc meistarklašu noslē-
guma nams jau atkal pulcēja ļau-
dis, lai sadancotos danču vaka-
rā! Vairāki dancotāji iemēģināja 
arī pašdarinātās jaunās pastalas. 
Dančus spēlēja un lustīgu garastā-
vokli uzturēja folkloras kopa “Josta” 
no Lielvārdes, Ķeguma brīvie danču 
spēlmaņi, kā arī Jumpravas kultūras 
nama folkloras kopa “Liepu laipa”.

Paldies visiem pastalu darinā-
tājiem, meistarklases vadītājām, 
dancotājiem un danču spēlmaņiem 
par priekpilnu sestdienu! 

Izstādes atklāšanā šokolādes mākslinieci Ingrīdu Catlakšu sveic Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja  
Santa Ločmele un domes priekšsēdētājas vietniece Vita Volonte.

Aizraujošās pastalu darināšanas nodarbības.
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Ēku numerācijas zīmes, kuras neatbilst Lielvārdes novada 2011.
gada 30. novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 17 “Ēku nu­
murzīmju, ielu, laukumu un virziena norāžu izvietošanas kārtība 
Lielvārdes novadā”, bija jānomaina līdz 2015. gada 1. maijam.

Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) filiāles 2018. gada 19. 
martā uzsāks darba devēju pieteikumu pieņemšanu skolēnu 
nodarbinātības pasākuma īstenošanai 2018. gada vasarā. Pie­
teikties dalībai pasākumā darba devējs varēs tajā NVA filiālē, 
kuras apkalpošanas teritorijā viņš plāno izveidot darba vietu 
skolēnam. Pieteikumus varēs iesniegt elektroniski, parakstot to 
ar drošu elektronisko parakstu, vai klātienē NVA filiālē. 

NVA 19. martā uzsāks darba 
devēju pieteikumu pieņemšanu 
skolēnu vasaras nodarbinātības 
pasākuma īstenošanai 

NVA darba devējam nodrošinās 
dotāciju skolēna mēneša darba 
algai 50% apmērā no valstī noteik-
tās minimālās mēneša darba 
algas, savukārt otru algas pusi sko-
lēnam maksās darba devējs pats. 
Skolēna mēneša atalgojumam par 
pilnu nostrādātu darba laiku jābūt 
vismaz valstī noteiktās minimā-
lās algas apmērā – 430 eiro pirms 
nodokļu nomaksas.

NVA darba devējam maksās 
arī dotāciju darba vadītāja darba 
algai. Par 10 skolēnu darba vadī-
šanu NVA dotācija darba vadī-
tāja algai būs valstī noteiktās 
minimālās mēneša darba algas 
apmērā, tātad, par viena skolēna 
darba vadīšanu dotācijas apmērs 
būs viena desmitā daļa no val-
stī noteiktās minimālās mēneša 
darba algas. Viens darba vadītājs 
varēs vadīt ne vairāk kā 10 skolē-

nu darbu.
NVA apmaksās veselības pār-

baudes skolēniem, ja to paredz 
normatīvie akti par obligāta-
jām veselības pārbaudēm, kā arī 
apdrošinās skolēnus pret nelaimes 
gadījumiem darba vietās. Savukārt 
darba devējs par nodarbināto sko-
lēnu veiks darba devēja un darba 
ņēmēja nodokļu nomaksu.

NVA īstenotais “Nodarbinātības 
pasākums vasaras brīvlaikā per-
sonām, kuras iegūst izglītību vis-
pārējās, speciālās vai profesionā-
lās izglītības iestādēs” norisināsies 
no 1. jūnija līdz 31. augustam, un 
piedalīties tajā varēs skolēni vecu-
mā no 15 līdz 20 gadiem (ieskai-
tot). Skolēnu pieteikšanās vasaras 
nodarbinātībai tiks uzsākta maijā. 
Skolēnu nodarbinātības pasākumā 
šovasar NVA plāno iesaistīt 5 tūk-
stošus skolēnu. 

Atbalsta personas pakalpojuma izmēģinājumprojekts tiek īstenots visā Latvijā no 01.12.2017.-
30.11.2019. Izmēģinājumprojektu īsteno biedrība “Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem 
“ZELDA”” Labklājības ministrijas īstenotā Eiropas Sociālā fonda projekta „Sociālo pakalpojumu atbal­
sta sistēmas pilnveide” ietvaros.

Atbalsta personas pakalpojums

Ko dara atbalsta persona?
Atbalsta persona palīdz pilnga-

dīgām personām ar garīga rakstu-
ra traucējumiem plānot un pašām 
pieņemt lēmumus par savu dzīvi.

Atbalsts lēmumu pieņemšanā 
palīdz personai īstenot tiesībspē-
ju un rīcībspēju, paplašināt savu 
dabisko atbalsta loku, pilnveidot 
spējas pārstāvēt sevi un aizsargāt 
savas intereses, kā arī paplašina 
atbalstāmās personas zināšanas un 
izpratni par savām tiesībām.

Kādās jomās un cik liels tiek 
sniegts atbalsts?

Atbalsta personas pakalpojuma 
ietvaros atbalsts lēmumu pieņem-
šanā tiek nodrošināts šādās jomās:

1.	Juridiskā palīdzība;
2.	Finanšu joma, (t.sk. budžeta 

plānošana un īpašumu pārvaldīša-

nas jautājumi);
3.	Ikdienas dzīves prasmju apgū-

šana un attīstība;     
4.	Veselības aprūpes joma (līdz 

ārsta kabinetam);
5.	Sociālās aprūpes joma;
6.	Atbalsta loka veidošana.
Pēc novērtējuma katrai personai 

tiks piedāvāts saņemt pakalpojumu 
(ar iespēju īpašās situācijās izman-
tot papildus 10 atbalsta stundas 
mēnesī):

1.	līdz 6 stundām mēnesī;     
2.	līdz 16 stundām mēnesī;
3.	līdz 30 stundām mēnesī.

Kurš var saņemt pakalpojumu?
Atbalsta personas pakalpojumu 

var saņemt:
•	 pilngadīga persona
•	 ar garīga rakstura 

traucējumiem;

•	 kurai ir I vai II invaliditātes grupa;
•	 kura šobrīd dzīvo sabiedrībā
•	 un ir vērsta uz sadarbību.
Personām, kuras atrodas ilgsto-

šas sociālās aprūpes un rehabi-
litācijas institūcijās, pakalpojums 
izmēģinājumprojekta ietvaros 
netiks nodrošināts.

Kā pieteikties pakalpojuma 
saņemšanai?

Lai saņemtu pakalpoju-
mu, jums jāzvana reģionālajam 
koordinatoram:

Ingūna Krātiņa (Rīgas plānošanas 
reģiona reģionālais koordinators) 
tālr.: 67442828; 25133788, e-pasts: 
inguna@zelda.org.lv

Koordinators paskaidros, kā aiz-
pildīt pieteikumu, kādi dokumenti 
būs nepieciešami un savienos ar 
tuvāko atbalsta personu. 

Svētd., pirmd. – brīvs;
Otrd, trešd. – 10.00 līdz 14.00;
Ceturtd. – 14.00 līdz 19.00;
Piektd., sestd. – 10.00 līdz 15.00.

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina: lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī pirms pavasara 
darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehni-
kas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. No 2017.gada 30.jūnija par Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūras sniegtajiem pakalpojumiem var samaksāt TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu.

Tālrunis 26486660, 25639696 www.vtua.gov.lv
2018. gada traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki 
un vietas Lielvārdes novadā

Vieta Datums Laiks Datums Laiks Norises vieta
Jumprava 12.03. 11:00 28.03. 11:00 “Lomaņi”, p/n Jumprava
Lēdmane 21.05. 11:00 06.06. 11:00 “Mehāniskās darbnīcas”
Kaibala 26.03. 11:00 23.04. 11:00 “Cuibas”
Lielvārde 26.03. 13:00 23.04. 13:00 “Salas”, Lielvārdes pag.

Šķiroto atkritumu pieņemšanas 
laukumam Lielvārdē, Dravnieku 
ielā 9c no 2018. gada 1. marta 
tiek noteikts šāds darba laiks:

Tāpat atkritumu apsaimnieko-
tājs Ogres SIA „Marss” informē, 
ka iedzīvotāji bez maksas šķiro-
to atkritumu pieņemšanas lau-
kumā var nodot dažādus iepriekš 
sašķirotus atkritumus. Piemēram, 
nolietotu elektrotehniku, makula-

tūru, kartona un papīra iepakoju-
mu, logu un siltumnīcu stiklu un 
dažādu krāsu stikla pudeles, kā 
arī PET pudeles, plastmasas kan-
niņas, dienas gaismas lampas un 
baterijas. Sīkāk: mūsu mājas lapā 
www.ogresmarss.lv sadaļā “Šķiroto 
atkritumu apsaimniekošana”. Ja 
radušās kādas neskaidrības, aici-
nām rakstīt uz e-pastu: ogres.sia.
marss@gmail.com, zvanīt pa tālr. 
65022645, 26140399. 

Traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo 
un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei

Līdz ar pavasara iestāšanos Lielvārdes novada pašvaldības policija saņem zvanus un sūdzības par ne­
pieskatītiem suņiem, kas pamanījušies izkļūt no iežogotām teritorijām, kā arī par klaiņojošiem suņiem. 
Lielvārdes novada pašvaldības policija aicina suņu saimniekus rūpīgāk uzraudzīt teritorijas nožogojuma 
stāvokli, lai nepieļautu suņu izkļūšanu no tās. Lai arī suņu īpašniekiem šķiet, ka viņu mīlulis nevienam 
nekož, pieredze rāda pretējo. Cilvēkiem tādi no teritorijas izkļuvuši suņi rada nedrošības sajūtu. 

Saimniek, pieskati savu 
mājdzīvnieku un sakop aiz viņa

Iestājoties pavasarim, iekšpagal-
mos un parku zālienā daudzviet 
atklājas ne sevišķi pievilcīgs skats 
– ir redzami suņu ekskrementi, 
kurus suņu saimnieki nav savāku-
ši aiz sava mīluļa. Lielvārdes nova-
da pašvaldības policija atgādina, ka 
suņu saimnieki, vedot pastaigā suni 
un nesavācot suņa ekskrementus, 
izdara administratīvo pārkāpumu. 
Diemžēl Lielvārdes novada pašval-
dības policijai nevienu mājdzīvnie-
ka īpašnieku nav izdevies pieķert 
pie “rokas” vai šī pārkāpuma brīdī. 
Tāpēc pašvaldības policijai palīgā 
aicināti Lielvārdes novada iedzīvo-
tāji, jo redzot šāda veida pārkāpu-
mu, iedzīvotājiem jāpiefiksē pārkā-
puma datums un laiks. Būtu labi, ja 
būtu veikts fotouzņēmums (tagad 
to var izdarīt arī ar tālruņa palīdzī-
bu). Pēc tam jāuzraksta iesniegums 
pašvaldības policijai, norādot pār-
kāpuma vietu, datumu, laiku un, 
ja zināms, tad informāciju par suņa 
īpašnieku (vārdu, uzvārdu, dzīves-
vietu). Pie iesnieguma pievienot 
fotouzņēmumu (ja tāds ir). Būtu 
labi, ja iedzīvotāja vārdus varētu 
apliecināt vēl kāda šo pārkāpumu 

redzējusi persona.
Tas nozīmē, ka Lielvārdes novadā 

pagaidām cīņa ar negodprātīgiem 
mājdzīvnieku saimniekiem vairāk 
vai mazāk paliek pašu iedzīvotāju 
rokās, jo pašvaldības policijai fiziski 
nav iespējams dežūrēt katrā daudz-
dzīvokļu mājas pagalmā.

Ministru kabineta 2004. gada 4. 
aprīļa noteikumi Nr. 266 „Labturības 
prasības mājas (istabas) dzīvnieku 
turēšanai, tirdzniecībai un demon
strēšanai publiskās izstādēs, kā 
arī suņa apmācībai” 52.3.punkts 
noteic, ka dzīvnieka īpašniekam 
vai turētājam ir pienākums apdzī-
votu vietu teritorijā savākt sava 
mājas (istabas) dzīvnieka ekskre-
mentus. Savukārt 10.1.apakšpunkts 
noteic, ka suņa īpašnieks vai turē-
tājs nodrošina pilnīgu attiecīgās 
teritorijas norobežošanu no pub-
liskai lietošanai paredzētās terito-
rijas, novēršot iespēju sunim izkļūt 
no tās, un 12.1.apašpunkts noteic, 
ka suns jāved pavadā. Atbilstoši 
Latvijas Administratīvo pārkāpu-
mu kodeksa 106. pantam sods 
par dzīvnieku turēšanas, labturī-
bas, izmantošanas un pārvadāša-

nas prasību pārkāpšanu ir brīdi-
nājums vai fiziskajām personām 
naudas sods no 7 līdz 350 eiro, bet 
juridiskajām personām – no 15 līdz 
700 eiro, konfiscējot dzīvniekus vai 
bez konfiskācijas.

Par tādiem pašiem pārkāpu-
miem, ja tie izdarīti atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda uzlik-
šanas vai ja to dēļ nodarīts fizisks 
vai materiāls zaudējums, uzliek 
naudas sodu fiziskajām personām 
no piecpadsmit līdz septiņsimt eiro, 
bet juridiskajām personām – no 
700 līdz 1400 eiro, konfiscējot dzīv-
niekus vai bez konfiskācijas.

2017. gada 1. janvārī stājās 
spēkā Ministru Kabineta 2011.
gada 21.jūnijā noteikumi Nr. 491 
„Mājas (istabas) dzīvnieku reģis-
trācijas kārtībā”, kas paredz suņu 
obligātu čipēšanu un to reģistrēša-
nu Lauksaimniecības datu centrā, 
tādejādi Lielvārdes novada pašval-
dības policija ir iepirkusi mikročipu 
nolasītāju, lai varētu uzsākt čipēša-
nas kontrolēšanu. 

Ineta Lilinfelde,
Lielvārdes novada pašvaldības 

policijas priekšniece

Lielvārdes novada pašvaldības 
policija atkārtoti atgādina, 
ka Lielvārdes novadā jābūt 
sakārtotām ēku numurzīmēm

Šobrīd Lielvārdes novada paš-
valdības policija turpina veikt pil-
sētas apsekošanu, pārbaudot, vai 
uz ēkām ir izvietotas pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem atbil-
stošas jaunā parauga numerācijas 
zīmes, un konstatē, ka daudzas 
māju numurzīmes neatbilst notei-
kumu prasībām. 

Lielvārdes novada pašvaldī-
bas policija atgādina īpašniekiem 
par nepieciešamību nomainīt ēku 
numurzīmes atbilstoši sasitošo 
noteikumu prasībām.

Pašvaldības policija atgādina, 
ka Oficiālo publikācijas un tiesis-

kās informācijas likuma 2.panta 
otrā daļa noteic, ka neviens nevar 
aizbildināties par oficiālā izdevu-
mā publicēto izdevumu aktu vai 
oficiālo paziņojumu nezināšanu. 

Ar minētajiem saistošajiem 
noteikumiem varat iepazīties 
Lielvārdes novada pašvaldības 
mājas lapā.

Pasūtīt numurzīmi varat 
Lielvārdes administrācikas ēkā 
Raiņa ielā 11, 1. stāvā, KAC telpās, 
vai zvanot pa tālr 65054545. 

Ineta Lilinfelde,
Lielvārdes novada pašvaldības 

policijas priekšniece
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7. martā Madlienas vidusskolā norisinājās Skolēnu sporta spēļu turnīrs florbolā D un M grupas bērniem 
(līdz 5. klasei). Sešu komandu konkurencē uzvaru izcīnīja E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolas izlase, vēl 
uz goda pjedestāla kāpa Ikšķiles vidusskolas un Tīnūžu pamatskolas jaunie florbolisti.

17. marts Lielvārdes kultūras centrā

10.00 
Lielā zāle 

Teātra festivāla atklāšana

10.30
aktieru ista-
ba - pagrabs

Gunārs Priede “Saniknotā slieka” 
Lielvārdes Tautas teātris, režisors Kārlis Lišmanis.
Sagaidot dramaturga Gunāra Priedes 90.jubileju, 
Lielvārdes Tautas teātris iestudējis sava novadnieka 
vienīgo komēdiju  “Saniknotā slieka”. Tas ir stāsts par 
hiperaktīvu sabiedrības morāles pārveidotāju, kura 
nešķirojot līdzekļus, cenšas iespaidot visus apkārtējos 
līdzcilvēkus un radīt ap sevi tādu vidi, kādu ir iedomā-
jusies. Lugas gaitā viņa zaudē savu policejisko nostāju, 
jo pati kļūst par intrigas upuri. Vai šādi augstās morāles 
aizstāvji un sabiedrības uzirdinātāji ir vajadzīgi? 

12.20 
lielā zāle 

Elīna Zālīte „Rudens rozes”
Tērvetes novada kultūras nama amatierteātris „Trīne”, 
režisore Dzintra Zimaiša.

15.00 
aktieru ista-
ba - pagrabs

Mārtiņš Zīverts „Tīreļpurvs” 
Lielvārdes Pensionāru biedrības teātris “Paši”, režisore 
Skaidrīte Tilaka. Lugas pamatā ir sarežģīts, dramatisks 
Latvijas vēstures posms – Pirmais pasaules karš. Vācu 
karaspēks tuvojās Rīgai, un fronte nostiprinās abpus 
Tīrelim. „Tīreļpurvs” nav tikai lugas nosaukums vai  
vietas apzīmējums. Tas ir simbols cilvēku attiecībām, jo 
karš plosa ne tikai valstis – tas uzjundī cilvēku jūtas. Un 
grūti pateikt, kura cīņa ir smagāka – ar ieročiem rokās, 
vai tā, ko cilvēks izcīna pats ar sevi.

16.40 
lielā zāle

Vigita Pumpure „ Spietu laiks” 
Ķeipenes amatierteātris „Pūce”, režisore Alda Račika.
Laukos, atstatu no citām, kaimiņiem divas viensētas. 
Katrā aug vienīgais bērns. Protams, bērni izmanto katru 
iespēju būt kopā: rotaļās, blēņās, noslēpumos, sapņos 
un mīlestībā. Kādam tā ir pret māšeli, ko vecāki nav 
spējuši uzdāvināt, citam tā lielā un vienīgā.... Cilvēks 
domā, Dievs dara, un reizēm viss ir tik sarežģīti.

18.10 
aktieru ista-
ba - pagrabs

Aiva Birbele „Būda mežā” 
Lielvārdes jauniešu teātra studija “Degsme”, režisore 
Aija Krompāne. Pieci jaunieši nokļūst pamestā meža 
būdā un tur ieslodzīti, atklāj savas slēptākās bailes 
un kaislības. Bet tā nav nejaušība, ka viņi apmaldījās. 
Kurš ir vainīgais? Varbūt kāds no klasesbiedriem, kuri 
,,aizspēlējušies” internetā?  Kas notiek tad, tad virtuālo 
dzīvi cenšas pārnest reālajā?

19.10 
lielā zāle

Aiva Birbele „Kapusvētku PR” 
Viļķenes amatierteātris, režisore Indra Rube. Stāsts aiz-
ved uz Latvijas laukiem Kurzemes pusē, kur kapusvētku 
laikā sastopas ne tikai tuvi radi, bet arī jaunības draugi. 
Ko trīs dullas vecenes var izdarīt, lai spodrinātu  ciema 
slavu un kapsētas godu? Izrādes galvenās varones būs 
trīs vitālas dāmas no vietējās kapu komitejas un ne 
mazāk aktīvs vietējais zemessargs, kurš centīsies no
tvert kapu soliņa apgānītāju.

18. marts  Lielvārdes kultūras centrā

11.30 Stāsts par Gunāru Priedi un Lielvārdes teātri
12.00
lielā zāle

Zane Pamše “Dūdotāji” 
Ausekļa Limbažu teātris, režisore Inta Kalniņa. „Dūdotāji” 
ir stāsts par aizejošo paaudzi. Par dienu, ko vada rimtā 
ritmā, gatavojot ēst, skābējot kāpostus un atceroties 
mūžā piedzīvoto. Dienu ritms laukos ir vienkāršs. Jādara 
darbs. Mēs sūtam īsziņas, bet neaizbraucam ciemos. Pat 
lāga sarunāties vairs neprotam.

13.15
aktieru ista-
ba - pagrabs

Lelde Stumbre „Burvīgie blēži”
Baldones amatierteātris, režisore Zigrīda Ezeriņa. Lugas 
darbība risinās Parīzē. Dirānas kundzes mākslas salonā 
tiks izspēlētas visai pikantas, krāpnieciskas situācijas. 
Blēži ir....nepārspējami! Atjautīgi! Drosmīgi! Viņi ir Lielie 
Mahinatori, kuri uzdrošinas riskēt un bieži arī vinnē! Tas, 
protams, mūs satrauc... tomēr mēs apbrīnojam viņu 
veiklību, izdomu un drosmi.

14.15
lielā zāle

Māra Zālīte „Dzīvais ūdens”  
Teātra studija „Haritas”, režisore Dace Liepeniece. Bēdu 
un bezcerības nomākto tautu Priesteris dziedē ar Dzīvo 
ūdeni. Pienāk brīdis, kad ļaužu vidū sāk briest aizdo-
mas, tomēr Māceklis nešaubīgi tic gan Priesterim, gan 
Dzīvā ūdens spēkam. Tad ierodas divas sievietes – Pries-
tera mīļotā Laine un viņu abu meita Ildze. Turpmākie 
notikumi dzīves sagriež negaidīti un negribēti.Varoņiem 
nākas uzdot sev jautājumu - vai cēlu mērķu labā pastāv 
“baltie meli” un vai kādam iespējams paredzēt, ko tie 
atnesīs sev līdzi? 

Izrādēm aktieru istabā vietu skaits ir ierobežots.
Biļetes cena vienai izrādei 2 eiro, dienas abonements 5 eiro.

Gunāra Priedes teātra 
festivāls „Pie mums martā” 
2018. gada 17. un 18. martā
Plkst. 9.00 piemiņas brīdis Lielvārdes kapos

Mēs dzīvojam uz planētas Zeme. Un katru mīļu brīdi mēs darām kaut ko, kas patērē resursus, enerģiju 
un piesārņo vidi. Bet ikdienā mēs par to neaizdomājamies. Un tā, laikam ejot, klimats uz mūsu zemes 
izmainās.

Šie vārdi ir rakstīti uz balvas, kuru kopā ar me­
daļu Atklātajā ringā Rīgā 24. februārī saņēma 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolēns 
Māris Kalvāns.

2018. gada 24. un 25. februārī 
Latvijas čempionātā vieglatlēti­
kā U16 vecuma grupas jaunie­
šiem labus rezultātus uzrādīja 
Lielvārdes novada Sporta centra 
audzēkņi – Matīss Gržibovskis, 
kas 300 m skrējienā ar rezultā­
tu 40,23 sek. izcīnīja 3. vietu, 
Ērmanis Circins 300 m skrējienu 
noskrien 43,48 sekundēs, savu­
kārt tāllēkšanā uzrāda rezultātu 
– 5,17m.

Lielvārdē notiks “Zemes stunda”!

Tieši šī iemesla dēļ katru gadu 
visā pasaulē norisinās lielākais kli-
mata tēmai veltītais pasākums 
– ‘’Zemes stunda’’. Šī pasākuma 
ietvaros miljoniem cilvēku uz stun-
du izslēdz apgaismojumu. Šogad 
tas notiks 24. martā laikā no 20.30 
līdz 21.30.

Un ikvienam ir iespēja apmeklēt 
‘’Zemes stundai’’ veltīto pasākumu 
Lielvārdē.

Pasākums norisināsies jaukā 
atmosfērā pie ugunskura ar siltu 
tēju, putru un dziesmām (būs arī 
mūzika un dziesmu vārdi).

Mēs tevi gaidīsim pie kultūras 

nama “Lielvārde” jau no 20.00 
vakarā!

Droši nāciet ar ģimenēm un 
draugiem! Vietas pie ugunskura 
pietiks visiem. 

Zita Bērziņa, 
Jaunatnes lietu speciāliste

Par cīņas garu

Zēnam drīz būs 10. dzimšanas 
diena, bet viņš jau vairākus gadus 
nāk uz treniņiem. Sākumā Māris 
strādāja pēc individuālas prog-
rammas (fiziskā attīstība ar boksa 
elementiem), tagad jau trenējas 
boksā.

Lai uzvarētu, pusaudzim jāiztur 
ringā 5 minūtes. It kā maz, bet 
boksā tas ir milzu laiks – tev jātur 
rokas, ar labo tu sargā savu seju, ar 
izstieptu kreiso neļauj pretiniekam 
tuvoties. Cimdi ir smagi, ir jāizdara 
sitieni, jātrāpa, jāaizsargājas. Visu 
laiku jākustas. Ķivere traucē skatī-
ties, "kapa" mutē traucē elpot un 
arī bandāža nekādu prieku nesa-

gādā… Patiesībā šīs 
minūtes ir mūžība.

Ne katrs to spēj 
izturēt un ne katram 
lemts piedalīties 
sacensībās, taču paši 
treniņi daudziem 
jauniešiem (puišiem 
un meitenēm), kā 
arī pieaugušajiem 
palīdzētu kļūt fiziski 
stiprākiem, drosmī-
giem, izturīgiem un 
veikliem.

Sacensībās piedalījās sportisti no 
trim Baltijas valstīm, un katrs dalīb-
nieks cīņu veltīja SAVAS VALSTS 

simtgadei. 
Vasilijs Šelepjonoks,

boksa treneris, bijušais smagsvars

Lielvārdes novada jaunie vieglatlēti turpina 
sevi pierādīt valsts līmeņa sacensībās

4X160m stafetē Lielvārdes nova-
da vieglatlēti Matīss Gržibovskis, 
Ērmanis Circins, Ronalds Šilovs un 
Raivis Vinogradovs izcīna 3. vietu, 
rezultāts 1:30,31.

2018.gada 2. martā Rīgas 
Nacionālajā sporta manēžā nori-
sinājās Latvijas Vieglatlētikas 
savienības organizēto sacensī-
bu "SPORTLAND KAUSS" 2.kārta. 
Sacensībās U14 vecuma grupā 
kopā piedalījās 95 jaunietes un 66 
jaunieši.

Lielvārdes novadu, uzrādot labus 
rezultātus, pārstāvēja Lielvārdes 

novada Sporta centra treneres 
Dinas Korpes-Jefremovas trenē-
tie vieglatlēti – Emīlija Štelmakere,  
Katrīna Kleinberga, Samuels Jānis 
Miločkins, Kristiāns Vjaters, kā arī 
treneres Ivetas Puķītes audzēkne – 
Kerola Ozola.

Īpaši jāuzteic jaunās vieglatlētes 
Kerolas Ozolas sasniegums – trīscī-

ņā (60m; 200m un tāllēkšana) izcī-
nīta sudraba medaļa.

Priecājamies par mūsu vieglatlē-
tu sasniegumiem – lai Jauniešiem 
veiksmīgi starti arī nākamajās 
sacensībās! 

Ainars Puķītis,
 Lielvārdes novada  

Sporta centra direktors

Kausus sadalījuši paši jaunākie florbolisti

Kausu par 1. vietu saņēma 
E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
audzēkņi, kuri pārliecinoši uzvarē-
ja visās piecās spēlēs. Otrajā vietā 
ikšķilieši, kuri vienīgo zaudējumu 
piedzīvoja mačā pret lielvārdie-
šiem. Trešajā vietā ar trim uzvarām 
ierindojās Tīnūžu pamatskolas izla-
se. 4. vietā Ogres 1. vidusskolā, 5. 
vietā Madlienas vidusskola, 6. vietā 
Ogres pamatskola.

1. vietā Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskola: Gustavs 
Rudzītis, Dāvis Pāvulāns, Domeniks 
Kārkliņš, Kristiāns Vjaters, Kristers 
Šmaukstelis, Atvars Kārklis, Mārtiņš 
Lejnieks un Jānis Plots. Sporta sko-
lotājs – Zintis Bergmanis.

2. vietā Ikšķiles vidusskola: Mārtiņš 
Kļavis, Miks Jānis Opolais, Edgars 
Maurmanis, Gatis Nauris Avišāns, 
Miks Grāvelis, Juris Jaunzems, Artis 

Kenstavičs, Klāvs Paukšāns, Ralfs 
Dzosēns un Edgars Lange. Sporta 
skolotājs – Iļja Nazarovs.

3. vietā Tīnūžu pamatsko-
la: Martins Aprāns, Sandijs 
Dombrovskis, Ranards Erts, Ričards 
Alens Gaļčins, Marta Olīvija 
Jurgenovska, Martins Severs, Hugo 
Šmits, Gerda Heidija Umbraško, 
Estere Vaivode. Sporta skolotāja 
Aiga Staltmene – Vekša. 



Ir sāpes, ko nevar dalīt uz pusēm,
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu…
Nostājas blakus Tev draugi un klusē

Kaut vai tā, lai Tev palīdzētu.

Izsakām vissirsnīgāko pateicību par līdzjūtību un atbalstu Rīgas Sāpju 
Dievmātes baznīcas prāvestam Mārim Zviedrim, Lielvārdes novada 

domes priekšsēdētājai Santai Ločmelei un domes deputātiem, 
Ikšķiles novada pašvaldībai un priekšsēdētājam Indulim Trapiņam, 
darba kolēģiem, domu biedriem, kolēģiem skolotājiem, bijušajiem 
audzēkņiem, SIA “Serviss mūžība” un Pārslai Reihlerei, Lielvārdes 

evaņģēliski luteriskās baznīcas draudzei un mācītājam Ingum 
Dāboliņam, SIA “VEINA PLUS” darbiniekiem un Natālijai Fiļipovai, 
draugiem Dacei un Arnim Jansoniem –  visiem, kas bija ar mums 

kopā visskumjākajā brīdī, pavadot māmiņu, vecmāmiņu, skolotāju, 
kultūras darbinieci, “Goda Lielvārdieti” Broņislavu Saratovu.  

Dēls, meita, mazdēls
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Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Beata 
Kempele, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa

Mūkusala”. 
Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2018. gada 12. aprīlī. 
Materiālu iesūtīšanas  

termiņš – 2. aprīlis.

 LIELVĀRDĒ

LIELVĀRDES KULTŪRAS CENTRĀ
23. martā plkst. 19.00 filma 
“Pirmdzimtais”. Ieeja 2 eiro

31. martā no plkst 10.00 līdz plkst. 
15.00 Lāčplēša laukumā Lieldienas 
Lielvārdē. Lieldienu labumu tirdziņš, 
trušu pilsētiņa, radošās darbnīcas.

1. aprīlī plkst. 16.00 Mikaušu cāļu 
koncerts. Koncerts visai ģimenei. 
Ieeja 1 eiro.

2. aprīlī plkst. 12.00 Mūzikas un 
mākslas skolas izstādes atklāša­
na, koncerts, radošās darbnīcas 
“Rakstu rakstus izrotāju, rotā!”.

5. aprīlī plkst. 19.00 izrāde 
“Optimists”. Jaunajā gadā „Pannas 
Teātris” skatītājiem piedāvā jaunu 
izrādi, komēdiju “Optimists”, režisors 
Juris Rijnieks un galvenajā lomā Gints 
Grāvelis. Biļetes: 8, 10 un 12 eiro.

8. aprīlī plkst. 12.00 Vidējās paau­
dzes deju kolektīva „Lāčplēsis” 
projekta noslēgums – Lielvārdes 
tērpa godināšanas svētki.

11. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras 
Drāmas teātra izrāde “Rudenīgais 
blūzs”. Režisors Varis. Spēlē Vizma 
Kalme, Regīna Devīte, Baiba Valante, 
Ilze Lieckalniņa un Rihards Rudāks.

13. aprīlī plkst. 14.00 Izstādes 
“Stāstu sega Latvijai” atklāšana.

No 14. līdz 21. aprīlim Lielvārdes 
novada Uzņēmēju nedēļa. 
14. aprīlī plkst. 19.00 „Lielvārde 
VAR” modesskate, tēma „Mode 
pārsteidz”. Biļetes cena 5 eiro.
19. aprīlī plkst. 14.00 Uzņēmēju 
forums.
21. aprīlī plkst. 19.00 Gada Balvas 
pasniegšanas ceremonija.

 JUMPRAVĀ

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
16. martā plkst. 10.00 Bērnu rīts! 
Animācijas filma “Mūsu ome rullē” 
un radošas izklaides ar tēliem no 
multfilmas “Ķepu patruļa” – Māršalu 
un Skaju. Ieeja bez maksas

16. martā plkst. 18.00 spēlfil­
ma “Maģiskais kimono”. Gaišs un 
smeldzīgs stāsts par divu tuvu cil-
vēku pēdējo ceļojumu kopā. Biļetes 
cena 2 eiro, pensionāriem un skolē-
niem 1 eiro.

17. martā plkst. 14.00 bērnu deju 
kolektīvu sadancis “Saskrej deju 
skatīties”. Sadancos pirmssko-
las vecuma bērnu deju kolektīvi no 
Lēdmanes, “Sprīdītis” no Skrīveriem, 

“Pūt, vējiņi” no Lielvārdes, “Zvaniņš” 
no Jumpravas un bērnu deju kolektīvi 
“Bitīte” no Lauberes un “Rītupīte” no 
Jumpravas. Ieeja bez maksas.

24. martā plkst. 18.00 filma 
“Namejs gredzens”. Filma ieskaņo-
ta latviešu valodā. Līdz 12 g.v. neie-
sakām. Biļetes cena 3 eiro.

1. aprīlī plkst. 11.00 Jumpravas 
centrā Lieldienu gaviles. Olu ripi-
nāšana, olu kaujas, Lieldienu spēles 
un citas jautras izdarības lieliem un 
maziem kopā ar Jumpravas Lieldienu 
zaķiem.

1. aprīlī plkst. 13.30 dokumentālā 
filma “Turpinājums”. Režisors Ivars 
Seleckis. Ieeja brīva.

7. aprīlī plkst. 18.00 filma “Ar 
putām uz lūpām”. Attiecību trille-
ris. Režisors – Jānis Nords, galvenajās 
lomās – Vilis Daudziņš un Ieva Puķe
Biļetes cena 2 eiro, skolēniem un 
pensionāriem 1 eiro.

14. aprīlī plkst. 10.30
Jumpravas kultūras nama foajē
Jumpravas māmiņu kluba sanāks­
me. Pieteikšanās līdz 13. aprīlim 
rakstot: jumpravas.maminuklubs@
gmail.com

21. aprīlī plkst. 19.00 Jumpravas 
amatiermākslas kolektīvu gada 
atskaites koncerts “Spēle”. Ieeja 
brīva

28. aprīlī plkst. 18.00 krimināl­
komēdija “Kriminālās ekselen­
ces fonds”. Līdz 16.g.v. neiesakām 
(filmā izmantota necenzēta leksika).
Biļetes cena 2 eiro.

 LĒDMANĒ
LĒDMANES TAUTAS NAMĀ 
No 7.03. līdz 15.04. tautas namā  
Kāzu fotogrāfes Sindijas Ofmanes 
fotoizstāde „Solījums”.

16. martā plkst. 19.00 tautas 
namā  filma „Ar putām uz lūpām”.  
Ieeja: 2 eiro.

23. martā plkst. 19.00 spēlfil­
ma visai ģimenei „Paradīze ‘89”. 
Ieeja: 2 eiro, skolēniem 1 eiro.

25. martā  plkst. 14.30  tautas 
namā  Literāri muzikāla pēcpus­
diena „...pieskarties ar pirkstu 
galiem, noglāstīt ar plaukstām...”. 
Tikšanās ar dzejnieci Inesi Apsāni un 
mūziķi Kasparu Krastiņu. 

1. aprīlī plkst. 19.00 filma 
„Nameja gredzens”. Ieeja: 3 eiro, 
skolēniem, pensionāriem 2 eiro, 
bērniem līdz 12.g.v. nav ieteicams 
skatīties.

No 2018. gada februārī  
no mums šķīrušies 
(miršana reģistrēta Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā):

Lielvārdē
Broņislava Saratova,  
dzim.1935.g.,  
Zelma Baumgartene, 
dzim.1922.g,
Inga Krūmiņa, dzim.1073.g.,
Viktors Matvejevs, dzim.1952.g.

Jumpravas pagastā
Sholastika Andžāne, 
dzim.1926.g.

Lielvārdes pagastā
Ņina Spila, dzim.1926.g.

Dziļākā līdzjūtība tuviniekiem

2. aprīlī plkst. 11.00 pie tautas 
nama Lieldienas ar Pārsteiguma 
tēliem.

2. aprīlī plkst. 14.00 doku­
mentāla filma visai ģimenei 
„Turpinājums”. Ieeja brīva.

6. aprīlī  plkst. 19.00 tautas namā 

Mīļi sveicam 2018. gada 
februārī Lielvārdes nova­
da dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:
Lielvārdes pilsētā – 1,
Lielvārdes pagastā – 1.

Līdzjūtības
Noriet saule vakarā, 

Meža galus zeltīdama; 
Nolīkst klusi sirmā galva, 

Saules ceļu aiziedama.

Jumpravas internātpamatskolas kolektīvs izsaka visdziļāko 
līdzjūtību Silvijai Ragai, pavadot māti pēdējā gaitā.

Man nogura dvēselīte
Šai saulē dzīvojot.

Dod, Dieviņi, vieglu dusu
Baltā smilšu kalniņā.

Savu bērnu un tuvinieku mīļi aprūpēta, Mūžībā devusies 
Broņislava Saratova – skolotāja, kuru ar pateicību un sirsnību 

atceras viņas kolēģi, daudzie audzēkņi un viņu vecāki. 
Visdziļākā līdzjūtība ģimenei.

Cieņā Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas kolektīvs

Aiz dzīves paliek mūži
Un viss darbs, ko laikā veici,
Paliek domas, labie vārdi, 

Ko saviem draugiem, bērniem teici.

Izsakām dziļu līdzjūtību mūsu kolēģei Vitai Volontei un viņas 
tuviniekiem, mammu un vecmāmiņu mūžībā aizvadot.

Lielvārdes pamatskolas kolektīvs

Lai paliek ābele, ko iestādīju,
Un vārds, ko kādam teicu mierinot,

Lai godīgs darbs, bez skaļuma, ir vainags
Pie zemes vārtiem, ko man līdzi dot.

(K. Apškrūma) 

Izsakām līdzjūtību Olgai Bulei, māti pavadot Mūžības ceļā. 

Edgara Kauliņa Lielvārdes kolektīvs

Šalciet, vēji, klusi, klusi
Dvēselīte aizmigusi,

Saules dārzos aizgājusi – 
Klusi, klusi...

Izsakām līdzjūtību Ritas Jaunozoliņas tuviniekiem,  
viņu pavadot pēdējā gaitā. 

Lēdmanes pagasta pārvaldes kolektīvs

Ar bērniem, mazbērniem un padarītiem darbiem
Tu paliec šai saulē un mūžībā....

Visdziļākā līdzjūtība Kristīnei Kukai ar ģimeni,  
no tēva atvadoties.

Lēdmanes pagasta pārvaldes kolektīvs

Dusi saldi, mīļo tētiņ,
Mūža miegs lai Tev ir salds...

(A. Krūklis)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu direktoram 
Ilgonim Ragam, no tēva atvadoties.

SIA „Lāčplēša grauds” kolektīvs

Pateicamies servisam „Mūžība” un visiem, kas izvadīja 
pēdējā gaitā Ņinu Spilu.

Spilu ģimene

Broņislavas dzimtā puse ir 
Latgales vidiene. Pēc Daugavpils 
pedagoģiskā institūta beigša-
nas un darba Ķepavas 7-gadī-
gajā skolā, viņa kopā ar vīru 
1959. gadā atnāca uz Lielvārdi. 
Šeit lielā sirsnībā viņi iekārto-
ja ģimenes ligzdu, izaudzināja 
dēlu Juri un meitu Vitu. Abi bērni 
ir izcili pedagogi un sabiedriskie 
darbinieki.
No 1959. līdz 1993. gadam, 
strādājot Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā, Broņislava 
Saratova līdz vidusskolas diplo-
ma saņemšanai ir izaudzināju-
si piecas klases. Tas nozīmē, ka 
bijusi kā mamma vairāk nekā 
simts skolēniem. Ar daudziem 
audzēkņiem sirsnīgas attiecī-
bas izveidojās uz visu mūžu.   
Apbrīnojama bija Broņislavas 
vēlme palīdzēt citiem. Nedēļas 
nogalēs viņa tika aicināta svi-
nīgu kāzu ceremoniju vadīšanā. 
Bieži vien Broņislava no darba 
skolā steidzās uz sēru māju, lai 
teiktu sirsnīgus vārdus mūžībā 
aizgājušam cilvēkam. 
Broņislava Saratova daudz palī-
dzējusi arī Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja darbā, tul-
kojot tekstus krievu valodā. Pie 
viņas pēc palīdzības vērsās dau-
dzi diplomdarbu rakstītāji un 
dokumentu iesniedzēji iestādēs. 
Broņislava nekad neatteica.
Mūža nogalē, smagas slimī-
bas nomākta, Broņislava tomēr 
uzturēja sakarus ar kolēģiem un 
audzēkņiem. Skolotājai ir pie-
šķirts apbalvojums “Teicamnieks 
Tautas izglītības darbā”. 2011. 
gadā par mūža ieguldīju-
mu bērnu un jauniešu izglīto-
šanā, par nopelniem veiksmī-
gā Lielvārdes sabiedrības dažā-
du tautību integrācijas proce-
sā, par nesavtīgu ieguldījumu 
Lielvārdes kultūras tradīciju kop-
šanā Broņislavai Saratovai tika 
piešķirts apbalvojums “Goda 
Lielvārdietis”.

Anastasija Neretniece

filma „Maģiskais kimono”.

13. aprīlī plkst. 19.00  pamatsko­
las sporta hallē  Lēdmanes ama­
tierkolektīvu koncerts 2 daļās  
„Piektdiena, 13. datums”. 

25. aprīlī plkst. 17.00 mazo dziedā­
tāju koncerts–konkurss „Lēdmanes 
Cālis 2018”. Lūdzam pieteikt bērnus 
(līdz 5 gadiem) Lēdmanes Tautas 
namā līdz 15. aprīlim.
                                                       
No 16. aprīļa Solveiga Kļaviņas 
gleznu izstāde.

Mūžībā ir aizgājusi 
skolotāja, kultūras 

darbiniece, 
“Goda Lielvārdiete” 

Broņislava Saratova 
(01.03.1935. – 16.02.2018.)


